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•	 Carbon Footprint / Ślad węglowy

Ślad węglowy to całkowita suma emisji gazów cieplarnianych, 
wytwarzanych bezpośrednio lub pośrednio przez daną osobę, 
organizację, wydarzenie lub produkt. Ślad węglowy obejmuje 
emisje dwutlenku węgla, metanu, podtlenku azotu i innych ga-
zów wyrażone w ekwiwalencie CO₂.

•	 Cele Zrównoważonego Rozwoju ONZ

Cele Zrównoważonego Rozwoju ONZ (ang. Sustainaible Deve-
lopment Goals, SDGs) to plan naprawy świata przyjęty przez 
kraje członkowskie ONZ, który obejmuje kwestie klimatyczne, 
środowiskowe, społeczne i gospodarcze. Zakłada m.in. dążenie 
do zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych, zachowania róż-
norodności środowiskowej, zagwarantowania praw człowieka 
czy eliminacji ubóstwa.

•	 CSR (ang. corporate social responsibility, społecz-
na odpowiedzialność biznesu)

Jest to koncepcja, według której przedsiębiorstwa podczas bu-
dowania strategii biznesowej uwzględniają interesy społeczne 
i ochronę środowiska oraz dbają o relację z różnymi grupami 
interesariuszy, a przede wszystkim z pracownikami. Ich postę-
powanie jest przejrzyste i etyczne, a także przyczynia się do roz-
woju i dobrobytu całego społeczeństwa.

•	 CSRD (ang. Corporate Sustainability Reporting 
Directive)

Rada UE ostatecznie zatwierdziła dyrektywę o sprawozdaw-
czości przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju 
(CSRD). Przedsiębiorstwa będą musiały informować o tym, jak 
ich model biznesowy wpływa na ich zrównoważoność, i jak ze-
wnętrzne czynniki zrównoważonego rozwoju (takie jak zmia-
na klimatu lub prawa człowieka) wpływają na ich działalność. 
Dzięki tym informacjom inwestorzy i inne zainteresowane 
strony będą mogli podejmować świadome decyzje w kwestiach 
zrównoważonego rozwoju.

Nowy akt zmienia dyrektywę z 2014 r. o sprawozdawczości nie-
finansowej (NFRD) i wzmacnia obowiązujące w tym zakresie 
przepisy, które nie odpowiadają już wymogom przechodzenia 
UE w stronę gospodarki zrównoważonej.

Nowy akt wprowadza bardziej szczegółowe wymogi sprawoz-
dawcze i zobowiązuje duże przedsiębiorstwa do publikowa-
nia informacji o kwestiach zrównoważonego rozwoju, takich 
jak prawa środowiskowe, prawa społeczne, prawa człowieka  
i czynniki z zakresu ładu korporacyjnego.

Nowe przepisy o sprawozdawczości w zakresie zrównoważonego 
rozwoju będą mieć zastosowanie do dużych przedsiębiorstw uży-
teczności publicznej zatrudniających ponad 500 pracowników, 
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wszystkich dużych przedsiębiorstw zatrudniających ponad 250 
pracowników i mających obrót w wysokości 40 mln EUR i do 
wszystkich przedsiębiorstw notowanych na rynkach regulowa-
nych, z wyjątkiem mikroprzedsiębiorstw. Przedsiębiorstwa te 
odpowiadają również za ocenę informacji dotyczących ich jed-
nostek zależnych.

Przepisy dotyczą też MŚP z uwzględnieniem ich specyfiki. 
Przez okres przejściowy mogą one skorzystać z odstępstwa: 
będą zwolnione ze stosowania dyrektywy do 2028 r.

Jeżeli chodzi o przedsiębiorstwa pozaeuropejskie, one tak-
że muszą przedstawiać sprawozdania ze zrównoważonego 
rozwoju, o ile generują w UE ponad 150 mln EUR przycho-
dów netto ze sprzedaży i mają tu co najmniej jedną jed-
nostkę zależną lub jeden oddział. Powinny one przedsta-
wiać sprawozdania o swoim oddziaływaniu we wskazanych 
w dyrektywie kwestiach z zakresu środowiska, polityki spo-
łecznej i ładu korporacyjnego.

Opracowaniem standardów europejskich – na podstawie 
porad technicznych kilku agencji europejskich – zajmie się 
Europejska Grupa Doradcza ds. Sprawozdawczości Finan-
sowej (EFRAG).
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•	 D&I (ang. Diversity & inclusion, różnorodność  
i włączenie)

Teoria o równych szansach, różnorodności oraz włączaniu 
wszystkich pracowników we wspólne działania.

•	 EFRAG (ang. European Financial Reporting Advi-
sory Group)

Europejska Grupa Doradcza ds. Sprawozdawczości Finanso-
wej; stowarzyszenie, które doradza Komisji Europejskiej i jest 
odpowiedzialne za opracowanie ESRS.

•	 ESG (ang. environmental, social responsibility, 
corporate governance, czyli środowisko, społeczna 
odpowiedzialność, ład korporacyjny)

To skrót oznaczający czynniki, w oparciu o które tworzone są ratingi 
i oceny pozafinansowe przedsiębiorstw, państw i innych organizacji. 
Głównym celem ESG jest dostarczenie inwestorom możliwości po-
równania na jednej płaszczyźnie alternatywnych kierunków inwesto-
wania, poprzez analizę tych trzech parametrów.

•	 ESRS

Europejskie standardy raportowania zrównoważonego 
rozwoju (ESRS) Zgodnie z założeniami dyrektywy CSRD 

(Corporate Sustainability Reporting Directive) firmy będą 
zobowiązane do przygotowywania raportów zrównoważo-
nego rozwoju w znacznie szerszym zakresie, niż dzieje się 
to obecnie na podstawie dyrektywy NFRD (Non-financial 
Reporting Directive). Raportowanie będzie się odbywać 
według określonych, jednolitych standardów – ESRS (Eu-
ropean Sustainability Reporting Standards). W raportach 
ESG firmy będą ujawniać trzy poziomy wskaźników: nieza-
leżne od sektora, specyficzne dla sektora oraz specyficzne 
dla danego podmiotu.

•	 GOZ

Gospodarka o Obiegu Zamkniętym (GOZ) – koncepcja, 
która ma na celu racjonalne wykorzystywanie zasobów 
oraz ograniczenie negatywnego oddziaływania na środo-
wisko wytwarzanych produktów m.in. przez zmniejszenie 
zużycia surowców, powstających odpadów i stworzenie 
zamkniętej pętli procesów, w której powstające odpady 
traktowane są jako surowce w kolejnych etapach produk-
cyjnych.

•	 Greenwashing

Greenwashing to nieprawdziwe kreowanie wizerunku firmy 
sugerujące, że wytwarzane przez nich produkty są ekologiczne 
i bezpieczne dla środowiska.
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•	 GRI (ang. Global Reporting Initiative, globalna ini-
cjatywa raportowania)

Global Reporting Initiative to międzynarodowa niezależna organi-
zacja normalizacyjna, która pomaga firmom, rządom i innym orga-
nizacjom zrozumieć ich wpływ na takie kwestie, jak zmiany klima-
tu, prawa człowieka i korupcja. Ramy raportowania GRI mają za 
zadanie pomóc organizacjom (bez względu na ich wielkość, obszar 
działania czy lokalizację) w raportowaniu wpływu na gospodarkę, 
środowisko i społeczeństwo.

•	 Ład koroporacyjny (ang. corporate governance)

To zbiór zasad postępowania zarówno dla organów spółek, ale tak-
że dla członków organów tych spółek – rady nadzorczej, zarządu 
oraz dla akcjonariuszy. Zasady ładu korporacyjnego odnoszą się do 
szeroko rozumianego zarządzania spółką.

•	 Marketing społecznie zaangażowany CRM (ang. Cau-
se Related Marketing)

To połączenie celów ekonomicznych przedsiębiorstwa z celami spo-
łecznymi w ramach danego przedsięwzięcia. To połączenie bizneso-
wych celów film z działaniami typowymi dla podmiotów non-profit, 
czyli rozwiązywaniem problemów społecznych. Przykładem może 
być przeznaczenie określonej części zysku na wybrany cel społeczny 
np. posiłek dla osób biednych.

•	 Należyta staranność w zakresie praw człowieka 
(HRDD)

Human rights due diligence (HRDD) to proces identyfikacji, unika-
nia, łagodzenia i dokumentowania konsekwencji działalności firm 
w obszarze praw człowieka.

•	 Net Positive

Jako net positive określamy sytuację, w której oddajemy do środo-
wiska naturalnego lub/i społeczeństwa więcej niż bierzemy. Dzia-
łania net positive mają na celu przywrócenie lub regenerację sys-
temów ekologicznych, spowolnienie spadku kapitału naturalnego.

•	 Net zero

Net zero jest ściśle regulowane przez wymagania Science Based 
Targets initiative (SBTi) i wymaga redukcji emisji gazów cieplarnia-
nych o minimum 90% w całym łańcuchu wartości (Scope 1,2 i 3). 
Pozostałe 10% może zostać offsetowane lub wychwycone.

•	 Neutralność klimatyczna

Neutralność klimatyczna polega na ograniczeniu emisji gazów cie-
plarnianych w możliwie największym stopniu i na kompensacji 
pozostałych emisji, których nie udało się uniknąć poprzez offseto-
wanie. Może to zostać osiągnięte poprzez wykupienie odpowiedniej 
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ilości tzw. kredytów węglowych przy czym nie ma standardu, który 
określałby jaka część emisji może podlegać offsetowi.

•	 Organizacje pozarządowe

Są to wszystkie podmioty, które nie są jednostkami albo orga-
nami administracji publicznej oraz których działalność nie jest 
nastawiona na osiąganie zysku. Skupiają się na realizowaniu 
wybranego interesu społecznego.

•	 Raport zintegrowany lub sprawozdanie zintegro-
wane (ang. integrated report)

Sprawozdanie zintegrowane powinno być zwięzłym komuni-
katem prezentującym to, w jaki sposób strategia organizacji, 
model zarządzania, wyniki działalności i perspektywy na przy-
szłość, ujęte w kontekście środowiska zewnętrznego, prowadzą 
do tworzenia wartości w krótkim, średnim i długim terminie.

•	 Respect Index

Jest to pierwszy w Europie Środkowej indeks odpowiedzialnych 
społecznie spółek Giełdy Papierów Wartościowych w Warszawie. 
Obejmuje on polskie i zagraniczne spółki z Głównego Rynku GPW, 
które działają zgodnie ze standardami zarządzania w zakresie 
ładu korporacyjnego i informacyjnego oraz relacji z inwestorami. 
Uwzględnia on także aspekty ekologiczne, społeczne i pracownicze.

•	 Taksonomia UE (ang. TaxonomyRegulation)

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2020/852 z dnia 18 czerwca 2020 r. w sprawie ustanowienia 
ram ułatwiających zrównoważone inwestycje 2020/852 („Roz-
porządzenie ws. Taksonomii”), które weszło w życie 12 lipca 
2020 r. i zaczęło obowiązywać od 1 stycznia 2022 r. jest narzę-
dziem, mającym ułatwić przedsiębiorstwom i inwestorom po-
dejmowanie decyzji inwestycyjnych w kierunku bardziej zrów-
noważonych działań gospodarczych. Mechanizm ma zapewnić 
jednolite kryteria określania, czy działalność gospodarcza jest 
„zrównoważona środowiskowo”.

•	 Upcycling

Forma przetwarzania wtórnego, w wyniku której powstają pro-
dukty o wartości wyższej niż te, z których zostały one stworzone.

•	 Wolontariat pracowniczy (ang. integrated report)

To działanie, które polega głównie na podejmowaniu i wspie-
raniu przez przedsiębiorcę działalności charytatywnej na rzecz 
różnych osób, inicjatyw społecznych, organizacji pozarządo-
wych. Pomaga wspierać koncepcje społecznej odpowiedzial-
ności biznesu, poprzez angażowanie pracowników w działania 
charytatywne, społecznie zaangażowane i wspierające środowi-
sko naturalne.
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•	 Zaangażowanie społeczne

Świadomy udział firmy w życiu społecznym na rzecz rozwią-
zywania określonych problemów społecznych. Zaangażowanie 
społeczne przedsiębiorstwa często wyraża się w działania do-
broczynnych, edukacji dzieci i dorosłych, współpracy z uczel-
niami, czy organizacjami pozarządowymi.

•	 Zrównoważony rozwój

Zrównoważony rozwój to solidarność międzypokoleniowa po-
legająca na znajdowaniu takich rozwiązań gwarantujących dal-
szy wzrost, które pozwalają na aktywne włączenie w procesy 
rozwojowe wszystkich grup społecznych, dając im jednocześnie 
możliwość czerpania korzyści ze wzrostu gospodarczego, po-
przez realizację SDG (Sustainable Development Goals) – Ce-
lów Zrównoważonego Rozwoju.



BAZA WIEDZY
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Co dyrektywa CSRD zmienia na polu ra-
portowania niefinansowego?

W styczniu 2023 r. weszła w życie dyrektywa CSRD, która 
zmienia zasady raportowania niefinansowego w zakresie 
obszarów ESG (ang. Environmental, Social, Governan-
ce). Powodem zmian jest m.in. konieczność harmonizacji 
standardów raportowania oraz zbyt duży poziom ogólno-
ści, a przez to utrudnione stosowanie poprzednio obowią-
zujących przepisów wspólnotowych – dyrektywy NFRD. 
Jak najszybciej należy wdrażać nowe obowiązki, tak aby 
odpowiednio przygotować firmy na nowe wyzwania.

Polska powinna wywiązać się z obowiązku wprowadzenia w życie 
dyrektywy CSRD do lipca 2024 roku. Jednocześnie unijny ustawo-
dawca wprowadził trójstopniowe oddziaływanie nowej dyrektywy, 
zgodnie z którym obowiązki z niej wynikające będą obejmowały 
nowe kategorie podmiotów w kolejnych okresach. W pierwszej ko-
lejności zmiany dotkną podmioty, które już były objęte obowiązka-
mi raportowania w zakresie, które definiowała dyrektywa NFRD. 
I tak, dla dużych spółek zainteresowania publicznego (ang. public 
interest entities, PIE), które stosują już dyrektywę NFRD i zatrud-
niają powyżej 500 pracowników, raportowanie zgodnie z CSRD, 
powinno rozpocząć się w 2025 roku (za 2024 rok). Z kolei pozostałe 
duże jednostki tj. przedsiębiorstwa, które wprawdzie nie podlega-
ją NFRD, ale zatrudniają 250 osób lub mogą pochwalić się odpo-
wiednio wysokimi obrotami lub wartością aktywów, będą musiały 

wdrożyć nowe raportowanie w 2026 roku. Najbardziej liczne w tym 
gronie są notowane na giełdzie spółki sektora MŚP, dla których ter-
min na składanie raportów został wyznaczony na 2027 rok.

Polskie Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej szacuje, że 
zmiany dotkną ponad 3 tysiące polskich spółek, ale w skali całej 
Unii Europejskiej to wyzwanie dla niemal 50 tys. firm. Warto zwró-
cić uwagę, że wcześniej obowiązki z zakresu raportowania ESG do-
tyczyły wyłącznie podmiotów rynku finansowego. Obecnie ten za-
sięg ma być znacznie szerszy.

Można się spodziewać, że wdrożenie raportowania związanego  
z ESG będzie największym wyzwaniem właśnie dla podmiotów  
z sektora MŚP notowanych na giełdzie. Liczbowo tych podmiotów 
jest najwięcej, a wiele z nich może nie być przygotowanych na tak 
daleko idące zmiany i związane z nimi wydatki. 

Do czego zmierza CSRD?

Dyrektywa CSRD przewiduje, że raporty w zakresie ESG będą za-
wierały informacje dotyczące transformacji energetycznej, gospo-
darki o obiegu zamkniętym, zapotrzebowania na wodę, ale także 
szeregu zagadnień pracowniczych, m.in. whistleblowingu, wolności 
konkurencji czy przeciwdziałania korupcji. Przygotowanie takiego 
raportu nie będzie łatwe i wymagać będzie zaangażowania specjali-
stów – w dużych firmach zapewne będzie to zadanie dla interdyscy-
plinarnych zespołów specjalistów.
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Raporty niefinansowe powinny odpowiadać na szereg pytań doty-
czących m.in. modelu biznesowego i strategii biznesowej jednost-
ki, celów i postępów związanych ze zrównoważonym rozwojem, 
polityk oraz due diligence dbających o zrównoważony rozwój czy 
też kompetencji członków organów zarządzających, nadzorujących  
i administrujących w tym zakresie. Dodatkowo, jednostka musi zi-
dentyfikować potencjalne ryzyka związane z prowadzoną działal-
nością oraz opisać działania podjęte w celu minimalizacji ich ne-
gatywnych skutków. Jednocześnie, prawidłowa realizacja nowych 
obowiązków jest o tyle istotna, że dyrektywa CSRD obliguje pań-
stwa członkowskie do wprowadzenia sankcji za nieprawidłową re-
alizację obowiązków raportowych.

Rynek finansowy kontra ESG

W dość szczególnej sytuacji znajdują się emitenci papierów war-
tościowych, którzy są zobligowani do raportowania ESG, nie tyl-
ko w oparciu o wspomnianą dyrektywę CSRD (bezpośrednio), 
ale także rozporządzenie SFDR (pośrednio) – zobowiązujące 
uczestników rynku finansowego i doradców finansowych do sto-
sowania szeregu ujawnień, co wymusi pozyskanie tych informa-
cji od emitentów. Rozporządzenie SFDR nakłada na te instytucje 
obowiązki informacyjne niezależnie od skali prowadzonej dzia-
łalności oraz podstawy działania, co szczególnie będzie uderzało 
w podmioty mniejsze, w tym wymienione wcześniej Alternatyw-
ne Spółki Inwestycyjne (ASI) i Zarządzających alternatywnymi 
spółkami inwestycyjnymi (ZASI).

SFDR dotyczy obowiązków informacyjnych – tzw. ujawnień 
o oferowanych produktach i usługach finansowych w oparciu 
o informacje na temat „cudzej” działalności, którą te produk-
ty lub usługi finansują tj. portfela inwestycyjnego. Powyższe 
oznacza, że instytucje finansowe potrzebują z kolei ujawnień 
o działalności własnej podmiotów znajdujących się w ich port-
felu – w celu realizacji obowiązków wynikających z SFDR na 
poziomie produktu oraz przed inwestycją – w celu włączenia 
ich do procesów decyzyjnych.

Choć obecnie brakuje informacji o karach nakładanych na 
podmioty związane z rynkiem finansowym, w tym ZASI w 
związku z niewdrożeniem obowiązków w zakresie ESG, war-
to jednak bliżej przyjrzeć się wewnętrznej dokumentacji, aby 
ocenić jej zgodność z nadchodzącymi zmianami (CSRD) oraz 
uzupełnić ewentualne zaległości (SFDR). Szczególnie, że w 
drugiej połowie ubiegłego roku, weszła w życie nowelizacja 
ustawy o nadzorze nad rynkiem finansowym, na podstawie 
której KNF uzyskała uprawnienia do nakładania dotkliwych 
sankcji finansowych za nieprzestrzeganie przez uczestników 
rynku finansowego, przepisów SFDR. Kary pieniężne mogą 
zostać nałożone zarówno na samych uczestników rynku fi-
nansowego np. ZASI – do wysokości nieprzekraczającej kwoty 
21.569.000 zł lub 3% przychodów netto ze sprzedaży towarów 
i usług oraz operacji finansowych, jak i osoby pełniące funkcje 
członka zarządu w tym ZASI – w wysokości nieprzekraczają-
cej kwoty 3.019.660 zł.
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UE wprowadzi zakaz greenwashingu

Parlament UE i Rada osiągnęły wstępne porozu-
mienie w sprawie nowych przepisów zakazujących 
pseudoekologicznego marketingu (greenwashing). 
Celem nowych przepisów jest ochrona konsumen-
tów przed wprowadzającymi w błąd praktykami i 
wsparcie w dokonywaniu lepszych wyborów zaku-
powych.

Co zostanie zakazane?

•	 ogólne oświadczenia dotyczące ekologiczności, np. 
„przyjazne dla środowiska”, „naturalne”, „ulegające bio-
degradacji”, „neutralne dla klimatu” lub „ekologiczne”, 
bez dowodu na ekologiczność odpowiednią dla danego 
oświadczenia;

•	 oparte na systemach kompensacji emisji twierdzenia, 
że produkt ma neutralny, ograniczony lub pozytywny 
wpływ na środowisko;

•	 etykiety zrównoważonego rozwoju nieoparte na zatwier-
dzonych systemach certyfikacji lub ustanowione przez 
organy publiczne;

•	 twierdzenia dotyczące trwałości pod względem czasu 
użytkowania lub intensywności użytkowania w normal-
nych warunkach, jeżeli nie zostały udowodnione;

•	 zachęcanie konsumenta do wymiany materiałów eksplo-
atacyjnych, takich jak wkłady atramentowe do drukarek, 
wcześniej niż jest to absolutnie konieczne;

•	 prezentowanie aktualizacji oprogramowania jako nie-
zbędnych, nawet jeśli tylko zwiększają one funkcjonal-
ność;

•	 przedstawianie towarów jako nadających się do napra-
wy, gdy nie są.

Nowa zharmonizowana etykieta wyróżniająca pro-
dukty objęte przedłużoną gwarancją

Posłowie do PE skutecznie nalegali na zwiększenie widocz-
ności informacji o gwarancji, ponieważ wiele osób nie zdaje 
sobie sprawy, że wszystkie towary korzystają z co najmniej 
dwuletniej gwarancji w UE. Komisja ma również za zada-
nie opracować nową etykietę dla producentów, którzy chcą 
podkreślić jakość swoich towarów poprzez bezpłatne prze-
dłużenie okresu gwarancji.

Aby umowa tymczasowa stała się prawem, musi teraz uzy-
skać ostateczne zatwierdzenie zarówno od Parlamentu, jak 
i Rady. Głosowanie posłów do PE ma się odbyć w listopa-
dzie. Kiedy dyrektywa wejdzie w życie, państwa członkow-
skie będą miały 24 miesiące na włączenie nowych przepi-
sów do swojego prawa.



15

Odpowiedzialna komunikacja 18 celem 
zrównoważonego rozwoju ONZ?

Biznes cieszy się coraz większym zaufaniem społecznym, 
co potwierdzają badania, w tym najnowszy „Edelman 
Trust Barometr 2023”. W 2021 r. to właśnie biznes po 
raz pierwszy uzyskał najwyższy wskaźnik zaufania, który 
konsekwentnie utrzymuje, prześcigając pod tym wzglę-
dem zarówno rządy, NGO’s, jak i media. Coraz częściej 
jest też postrzegany jako źródło wiarygodnych, a nie fał-
szywych lub wprowadzających w błąd informacji.

Jednak jak pokazują badania - zmanipulowane informacje 
znajdujemy we wszystkich typach mediów tradycyjnych (prasa, 
radio, telewizja) oraz internecie i mediach społecznościowych. 
Dlatego tak ważne jest wprowadzenie regulacji w zakresie od-
powiedzialnej komunikacji.

Global Alliance for Public Relations and Communication Ma-
nagement (GA), organizacja, w której krajowym przedstawi-
cielem jest Polskie Stowarzyszenie Public Relations, zwróciła 
się do ONZ z propozycją poszerzenia celów zrównoważonego 
rozwoju o odpowiedzialną komunikację kształtującą etyczną 
relację z interesariuszami. Apel wystosowany został w imie-
niu ponad 100 organizacji branżowych z całego świata, w tym 
PSPR, które udzieliło pełnego poparcia dla tej idei podczas eu-
ropejskiego szczytu Global Alliance w Lizbonie.

Z końcem września Justin Green, prezes GA, oficjalnie wystoso-
wał list do Sekretarza Generalnego Organizacji Narodów Zjed-
noczonych, António Guterresa oferujący rozpoczęcie dialogu  
i współpracy na rzecz stworzenia nowego Celu Zrównoważone-
go Rozwoju (SDG) wokół koncepcji „odpowiedzialnej komuni-
kacji”. Dokument został formalnie podpisany podczas World 
Public Relations Forum 2023 w Chennai w Indiach. Przez dwa 
dni ponad 600 delegatów ze wszystkich kontynentów dyskuto-
wało o tym, „jak świat zmienia zawód PR i jak zawód PR może 
zmienić świat”.

Mając na uwadze, że pierwszą z zasad etycznych Global Allian-
ce jest działanie w interesie publicznym, Global Alliance uwa-
ża, że ​​Agenda ONZ 2030 jest latarnią dla specjalistów public 
relations i wierzy, że cele zrównoważonego rozwoju wymagają 
odpowiedzialnej i skutecznej komunikacji, aby je wdrożyć.

Etyczna komunikacja i relacje z otoczeniem dogłębnie przenikają 
się de facto z każdym z 17 celów ONZ. Niemniej, szeroka komuni-
kacja społeczna, w tak nieprawdopodobnej dynamice współcze-
snych zmian, zdecydowanie powinna się stać odrębnym celem.  
Z jednoznacznie określonymi celami składowymi. Wymieniać moż-
na długo. To m.in.: walka z dezinformacją, równoważenie komu-
nikacji marketingowej i stricte informacyjnej, bezpieczeństwo in-
dywidualnych osób i społeczności w przestrzeni komunikacyjnej, 
prawa do dialogu i pozyskiwania rzetelnej, wiarygodnej wiedzy oraz 
ich egzekucja, zwiększenie dostępności informacji publicznej w wy-
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branych regionach świata, a nawet dalej – konsekwentne podnosze-
nie obowiązków organizacji do transparentności względem swojego 
otoczenia – bo w tym kierunku teraz zmierzamy. Nie mam wątpliwo-
ści, że to jedno z wielkich wyzwań XXI wieku, które warte jest pod-
jęcia rękawicy na poziomie priorytetów ONZ – przekonuje Cyprian 
Maciejewski, prezes Polskiego Stowarzyszenia Public Relations.

Postulat „odpowiedzialnej komunikacji” w ramach 
celów ONZ obejmuje:

•	 otwarte dialogi dotyczące globalnych wyzwań, takich jak zmia-
ny klimatyczne, ograniczanie ubóstwa i obrona demokracji

•	 uznanie dialogu za potężne narzędzie
•	 utrzymanie wolności opinii i prasy
•	 etyczne podejście do komunikacji organizacyjnej i instytucjo-

nalnej, opartej na faktach
•	 zwalczanie fałszywych wiadomości i propagandy
•	 edukowanie jednostek w zakresie korzystania ze swoich „mocy 

komunikacyjnych”, szczególnie za pośrednictwem mediów 
społecznościowych

•	 publiczne i prywatne wsparcie dla krytycznego dziennikarstwa
•	 wspieranie różnorodności i równości płci na głębokim 

poziomie
•	 okazywanie empatii osobom dotkniętym głodem, ubóstwem, 

ograniczonymi możliwościami, wojną, przymusowymi migra-
cjami i dyskryminacją

•	 używanie pozytywnego i włączającego języka.

Z perspektywy ONZ szczególnie istotnym zagadnieniem ko-
munikacyjnym jest przeciwdziałanie dezinformacji. Według 
UNHCR dezinformacja powinna być postrzegana jako symp-
tom chorób takich jak systemowa nierówność czy kryzys za-
ufania do instytucji i rządów. Prowadzi ona do coraz większej 
polaryzacji społeczeństw i zagraża realizacji Celów Zrównowa-
żonego Rozwoju 2030.

„Chociaż dezinformacja nie jest niczym nowym, współczesne 
narzędzia cyfrowe i platformy mediów społecznościowych 
umożliwiły celowe rozpowszechnianie nieprawdziwych infor-
macji na szeroką skalę, zanim fałszywe informacje mogą zostać 
podważone i usunięte. Zorganizowane kampanie dezinforma-
cyjne bywają także używane do uciszania obrońców praw czło-
wieka, dziennikarzy i głosów mniejszości, co sprawia, że zagro-
żone są szeroko pojęte prawa człowieka. Przemocowe działania 
komunikacyjne, takie jak kampanie dezinformacyjne, szerzenie 
fake newsów czy hejt, mogą też skutecznie zniechęcać poszcze-
gólne osoby, czy grupy do angażowania się w kwestie istotne 
społecznie” – tłumaczy Kamil Wyszkowski, dyrektor wykonaw-
czy, UN Global Compact Network Poland.
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Europejskie Standardy Raportowania 
Zrównoważonego Rozwoju (ESRS)

W dniu 31 lipca 2023 r. Komisja Europejska przyjęła 
rozporządzenie delegowane przyjmujące Europejskie 
Standardy Sprawozdawczości Zrównoważonego Roz-
woju (ESSZR). Jest to pierwszy zestaw 12 uniwersal-
nych standardów, na który składają się:

•	 2 standardy przekrojowe – ESRS 1 „Wymogi ogólne” oraz 
ESRS 2 „Ujawnienia ogólne”, oraz

•	 10 standardów tematycznych obejmujących:
◊	 5 standardów dotyczących kwestii środowiskowych: 

		  ESRS E1 „Zmiana klimatu”,
		  ESRS E2 „Zanieczyszczenia”,
		  ESRS E3 „Woda i zasoby morskie”,
		  ESRS E4 „Bioróżnorodność i ekosystemy”,
		  ESRS E5 „Wykorzystanie zasobów i gospodarka 		
		  obiegu zamkniętego”,

◊	 4 standardy dotyczące kwestii społecznych: 

		  ESRS S1 „Kadra pracownicza”,
		  ESRS S2 „Pracownicy w łańcuchu wartości”,
		  ESRS S3 „Społeczności dotknięte”,
		  ESRS S4 „Konsumenci i użytkownicy końcowi”, 		
		
		  oraz

◊	 1 standard dotyczący kwestii zarządczych – ESRS G1 		
	 „Postępowanie w biznesie”.

Standardy te zostaną zastosowane przez pierwszą grupę jedno-
stek (największe jednostki zainteresowania publicznego obec-
nie raportujące informacje niefinansowe) już do sprawozdaw-
czości zrównoważonego rozwoju za 2024 r.

W trakcie opracowania są jeszcze standardy sektorowe oraz dla 
MŚP – mają być gotowe w 2024 r.
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Analiza podwójnej istotności w Euro-
pejskich standardach raportowania 
(ESRS)

2024 rok będzie ważnym okresem dla pierwszej gru-
py firm, objętej obowiązkiem raportowania kwestii 
zrównoważonego rozwoju. Sprawozdania za ten okres 
będą musiały wpisywać się w ramy zarysowane w dy-
rektywie CSRD oraz towarzyszących jej Europejskich 
Standardach Raportowania Zrównoważonego Roz-
woju (ESRS). Nowością, a zarazem podstawową ramą 
analiz bogatego zestawu wskaźników zrównoważone-
go rozwoju, zaprezentowanych w standardach ESRS, 
jest podwójna istotność, obejmująca konieczność ana-
lizy zarówno wpływu przedsiębiorstwa na ludzi, jak  
i wpływu trendów społecznych i ekologicznych na jego 
kondycję finansową.

Grono podmiotów, które w najbliższych latach zostanie objęte 
powiązanymi z Europejskim Zielonym Ładem regulacjami, ule-
gnie znaczącemu zwiększeniu w porównaniu z dotychczas obo-
wiązującą dyrektywą NFRD. Standardy ESRS dotyczą szerokiej 
gamy zagadnień, związanych ze środowiskowymi, społeczny-
mi i zarządczymi aspektami funkcjonowania przedsiębiorstw. 
Będą one w istotny sposób wpływać na kształt unijnego rynku 
poprzez rosnące oczekiwania w kwestiach ESG wobec partne-
rów handlowych w łańcuchach dostaw.

Wskaźniki ESRS mają za zadanie ujednolicenie standardów 
raportowania kwestii niefinansowych w obrębie Unii Euro-
pejskiej. Tworzone były we współpracy m.in. z Międzynaro-
dową Radą ds. Standardów Zrównoważonego Rozwoju, od-
powiedzialną za kreowanie międzynarodowych standardów 
ujawnień w dziedzinie zrównoważonego rozwoju. Unifikacja 
standardu ma ułatwić spełnienie nowych wymogów regula-
cyjnych przez przedsiębiorstwa, które wcześniej decydowały 
się na korzystanie z dobrowolnych ram raportowych, takich 
jak standardy GRI czy rekomendacje TCFD – mówi Iwona 
Galbierz-Sztrauch, Partner, Lider Usług Doradczych dla 
Sektora Finansowego, Lider ESG w KPMG w Polsce.

Standardy ESRS wprowadzają analizę podwójnej 
istotności

Podstawową ramą analiz bogatego zestawu wskaźników 
zrównoważonego rozwoju, zaprezentowanych w standar-
dach ESRS, jest podwójna istotność (ang. double materiali-
ty), obejmująca konieczność analizy zarówno wpływu przed-
siębiorstwa na ludzi, jak i wpływu trendów społecznych  
i ekologicznych na jego kondycję finansową. Taka anali-
za ma pomóc w wybraniu wskaźników, mających kluczowy 
wpływ na funkcjonowanie przedsiębiorstwa, umożliwiając 
mu przejrzystą komunikację z interesariuszami oraz za-
pewniając bazę do tworzenia przemyślanych strategii zmian  
w modelu biznesowym.



19

Firmy będą zobligowane do raportowania kwestii związanych 
ze strukturą zarządczą, strategią, zarządzaniem ryzykami  
i szansami ESG, a także wybranymi w analizie podwójnej istot-
ności wskaźnikami środowiskowymi, społecznymi i w obszarze 
zarządzania.

Kogo obejmą wymogi ESRS?

W pierwszej połowie 2025 roku zobligowane do publikacji 
swoich raportów za rok 2024 będą największe firmy interesu 
publicznego (tzw. public interest entities, PIE), zatrudniające 
ponad 500 osób – w tym te, objęte do tej pory obowiązkami 
raportowymi na bazie dyrektywy NFRD. W kolejnych latach 
pula podmiotów objętych regulacją poszerzy się o wszystkie 
duże przedsiębiorstwa zatrudniające powyżej 250 osób, które 
będą miały obowiązek raportowania za rok 2025, a następnie o 
notowane na giełdzie małe i średnie przedsiębiorstwa, których 
obowiązek będzie dotyczył dopiero w raportach za rok 2026.

Z opublikowanego w czerwcu br. przez KPMG w Polsce ra-
porcie pt. „Benchmark Klimatyczno-Środowiskowy” wynika, 
że spełnienie wymogów wskazanych w europejskich standar-
dach raportowania zrównoważonego rozwoju może być wy-
zwaniem nawet dla największych polskich przedsiębiorstw. 
Pod lupę wzięliśmy zestaw naszym zdaniem najważniejszych 
wskaźników środowiskowych spośród ESRS-ów, uwzględ-
niających kwestie klimatyczne, surowcowe oraz związane  

z bioróżnorodnością. Średni wynik 100 największych polskich 
spółek to 5,2 na 10 możliwych do zdobycia punktów. Realiza-
cja nowych wymogów regulacyjnych dla wielu firm oznaczać 
będzie konieczność przyspieszenia działań z zakresu zbierania 
danych, dialogu z interesariuszami oraz formułowania holi-
stycznych strategii zrównoważonego rozwoju przedsiębior-
stwa, umożliwiających tworzenie odpornych na wyzwania 
przyszłości modeli biznesowych – mówi Justyna Wysocka-
-Golec, Dyrektor w Zespole ds. Zmian Klimatycznych, Energii 
i Dekarbonizacji w Dziale Doradztwa Biznesowego w KPMG 
w Polsce.

Wykorzystanie wskaźników ESRS pozwoli nie tylko spełnić 
wymogi regulacyjne, ale też pomoże w budowie wiarygod-
ności na dynamicznie zmieniającym się rynku. Zmiany w 
sposobie prowadzenia przedsiębiorstwa, wynikłe z rzetelnej 
analizy zgromadzonych danych, ułatwić mogą pozyskiwanie 
finansowania czy ubezpieczenia – mówi Przemysław Oczyp, 
Partner Associate w Dziale Doradztwa Biznesowego/ESG  
w KPMG w Polsce.
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Bank Ochrony Środowiska 
– raport ESG

Bank Ochrony Środowiska opublikował raport ESG za 
2021 rok. Prezentuje on wpływ BOŚ na otoczenie – w 
szczególności w zakresie ochrony środowiska natural-
nego, odpowiedzialności społecznej oraz ładu korpora-
cyjnego. Przedstawia także działania banku w obszarze 
zrównoważonego rozwoju, które wykraczają poza infor-
macje i dane prezentowane w ramach tradycyjnej spra-
wozdawczości finansowej.

Rok 2021 rok był dla BOŚ przełomowy. W tym czasie bank wypra-
cował strategię ESG, ściśle powiązaną ze strategią biznesową ban-
ku na lata 2021-2023. Strategia ESG wyznacza główne kierunki 
działań na rzecz zrównoważonego rozwoju oraz zawiera szeroki 
katalog aktywności, do których zostały przypisane mierzalne cele 
– w tym m.in. cel dążenia do neutralności klimatycznej.

Ponadto, bank w 2021 roku mocno stawiał na rozwój zielonych 
produktów finansowych i zwiększanie ich znaczenia w działalno-
ści biznesowej, skupiał się na podnoszeniu kompetencji zawodo-
wych pracowników oraz angażował się w inicjatywy społeczne, w 
tym edukację z zakresu zrównoważonego rozwoju.

Ważnym elementem realizacji strategii było uzyskanie 
przez Bank Ochrony Środowiska ratingu ESG. W grudniu 
2021 roku agencja Sustainalytics przyznała BOŚ ogólną 
ocenę ESG Risk na poziomie 19,9, co oznacza niewielką 
ekspozycję na ryzyko istotnego negatywnego wpływu czyn-
ników ESG („Low Risk”). Wynik oceny ESG uplasował BOŚ 
w gronie 18% najlepiej ocenionych banków oraz w czoło-
wych 23% spośród blisko 15 tysięcy firm na całym świecie 
poddanych badaniu przez tę agencję, według stanu na gru-
dzień 2021.

– Opublikowany właśnie raport ESG za 2021 rok pokazuje, jak 
dynamicznie zmienia się Bank Ochrony Środowiska oraz ile w 
obszarze zrównoważonego rozwoju byliśmy w stanie zrobić za-
ledwie w ciągu jednego roku. Jestem dumny z całego zespołu 
Banku, gdyż jest to nasz wspólny sukces. Jest on tym bardziej 
znaczący, jeśli weźmiemy pod uwagę otaczającą nas niepewność 
i zmienność warunków rynkowych, związaną m.in. z pandemią 
COVID-19. Raport pokazuje również, że BOŚ z powodzeniem 
łączy realizację celów biznesowych z celami środowiskowymi 
i społecznymi. Kontynuujemy wysiłki, by dalej zmieniać nasz 
bank i jeszcze intensywniej wspierać naszych partnerów w dro-
dze ku zielonej transformacji – powiedział Wojciech Hann, 
prezes Zarządu BOŚ SA.
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Wspieranie zielonej transformacji klientów banku

W 2021 roku BOŚ zawarł 2622 proekologiczne transakcje w 
łącznej kwocie 1,67 mld zł (+24% r/r). Klienci banku zakoń-
czyli ponad 2,6 tys. ekoinwestycji o łącznej wartości kosz-
torysowej 2,86 mld zł (+291% r/r). Zrealizowane w ubie-
głym roku projekty przyczyniły się do produkcji ponad 62 
700 MWh/rok energii z OZE (+10% r/r), zmniejszenia zu-
życia i ograniczenia strat ciepła o 58,3 tys. GJ/rok (+374% 
r/r), redukcji emisji dwutlenku węgla o 183,1 tys. ton/rok 
(+165% r/r) oraz redukcji emisji pyłu o 35,2 ton/rok (+27% 
r/r).

Rozwój specjalistycznej oferty produktów finansowych 
znajduje odzwierciedlenie w rosnącym udziale zielonych 
aktywów w portfelu kredytowym banku. Na koniec 2021 
roku wyniósł on blisko 37%, zaś celem do 2023 roku jest 
jego wzrost do 50%.

Ograniczanie wpływu na środowisko naturalne

Bank corocznie wylicza i poddaje niezależnej weryfikacji 
wyniki dotyczące emisji związanych z własną działalnością 
operacyjną. Równolegle podejmuje działania mające na 
celu ograniczać negatywny wpływ organizacji na środowi-
sko naturalne. W ich efekcie, w 2021 r.  bank obniżył wła-
sną emisję mierzoną w CO₂eq o około 60% w porównaniu 

do 2020 r. (licząc wg metody market based). Ograniczenie 
emisji było możliwe m.in. dzięki ograniczeniu zużycia ener-
gii elektrycznej i zużycia ciepła  w budynkach użytkowa-
nych przez bank oraz wdrożeniu systemu pracy zdalnej.

Równocześnie bank angażuje się w inicjatywy, które służą 
ochronie środowiska naturalnego.  BOŚ w ubiegłym roku zo-
stał członkiem United Nations Global Compact i dołączył do 
programu Climate Positive. Bank przystąpił też do inicjatywy 
Science Based Targets, która jest międzynarodowym partner-
stwem pomiędzy Carbon Disclosure Project (CDP), progra-
mem ONZ „Global Compact” (UNGC), Światowym Instytutem 
Zasobów (WRI) oraz Światowym Funduszem na rzecz Przyro-
dy (WWF), którego celem jest promocja działań zmierzających 
do ochrony klimatu, w tym do obniżenia śladu węglowego.

Pełen Raport ESG Banku Ochrony Środowiska jest dostęp-
ny na stronie: https://www.bosbank.pl/ESG/esg/strate-
gia-i-raport-esg
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Raport ESG od Santander Bank Polska 
– po raz pierwszy z analizą ryzyk i szans 
klimatycznych

Raport ESG 2021 opublikowany przez Santander 
Bank Polska to już dziewiąta edycja dokumentu, który 
przedstawia wpływ organizacji na obszary zarządcze, 
społeczne i środowiskowe. Tegoroczną nowością jest 
raport klimatyczny, opracowany według kryteriów 
TCFD jako integralny element części środowiskowej. 
Zawarta w nim analiza ryzyk i szans klimatycznych to 
kolejny krok w świadomych przygotowaniach banku 
na wyzwania najbliższej przyszłości.

Zmiany klimatu niosą za sobą konsekwencje zarówno dla planety 
i środowiska, jak również dla gospodarki i systemu finansowego. 
Kluczowym wyzwaniem na najbliższe lata będzie realizacja Euro-
pejskiego Zielonego Ładu. Osiągnięcie neutralności klimatycznej 
w Europie do 2050 roku wymaga rozwoju nowych produktów 
oraz wzmożonej edukacji klientów.

Banki mogą w istotny sposób przyczynić się do realizacji tych 
zmian. Wymaga to jednak świadomego zarządzania, które musi 
objąć zupełnie nowy obszar, w tym zwłaszcza ryzyko klimatycz-
ne. Santander Bank Polska traktuje to zagadnienie z wielką uwa-
gą, dlatego obszerną częścią tegorocznych ujawnień jest Raport 
TCFD. Przedstawia on m.in. rozkład odpowiedzialności klima-

tycznej pomiędzy strukturą korporacyjną banku, założeniami 
strategii dotyczącej zmian klimatycznych, a także analizę ryzyk i 
szans, które wiążą się z tymi zmianami.

– Bardzo ważnym dla nas celem jest minimalizacja wpływu zmian 
klimatycznych. Kompleksowa analiza zarówno szans jak i ryzyk, 
w modelu TCFD, w różnych scenariuszach i perspektywach czaso-
wych, umożliwia nam lepsze zrozumienie wpływu zmian klimatu 
na nasze operacje oraz działalność klientów. Dzięki niej możemy 
dostosowywać sposób zarządzania ryzykami klimatycznymi do 
aktualnych polityk i regulacji prawnych oraz podejmować sku-
teczne działania – podkreśla Michał Gajewski, Prezes Zarządu 
Santander Bank Polska.

Raport TCFD, zawiera szczegółową analizę ryzyk i szans kli-
matycznych w dwóch scenariuszach – pierwszy zakłada reali-
zację założeń porozumienia paryskiego i wzrost temperatur 
nieprzekraczający 2°C, drugi zakłada ich wzrost o 4°C. W ana-
lizie rozważone zostały dwa podstawowe typy ryzyk: fizyczne i 
transformacyjne, w podziale na 19 sektorów znajdujących się w 
portfelu banku i  w trzech perspektywach: krótkiej (2025), śred-
niej (2030) oraz długiej (2050).

W analogiczny sposób analizie poddane zostały szanse klima-
tyczne. Tak kompleksowe podejście umożliwia zrozumienie, 
jak różny może być wpływ zmian klimatu na działalność banku 
i jego klientów.



25

Raportowanie Santander według międzynarodowych 
standardów

Od dziewięciu lat Santander Bank Polska kompleksowo podsumo-
wuje swoje funkcjonowanie w kontekście wskaźników ESG, czyli 
środowiskowych (Environmental), społecznych (Social) i zarząd-
czych (Governance). Służy temu coroczny raport przygotowywa-
ny dla klientów, inwestorów oraz innych interesariuszy, zgodnie 
z wytycznymi GRI Foundation 2021 (Global Reporting Initiative) 
i oparty na prowadzonym dialogu z interesariuszami. Z uwagi na 
rosnącą wagę zagadnień klimatycznych, najnowsza edycja obejmu-
je analizę klimatyczną według zaleceń grupy roboczej TCFD (Task 
Force on Climate-related Financial Disclosures).

Przejrzysta informacja dotycząca wskaźników ESG jest kluczowa 
dla wiarygodności instytucji, w tym banków – nie tylko z perspekty-
wy inwestorów, ale też Unii Europejskiej i innych regulatorów. Na 
podstawie tego typu danych powstają ratingi i oceny pozafinanso-
we przedsiębiorstw, a także innych organizacji i całych państw.

Coroczny Raport niefinansowy Santander Bank Polska oprócz 
wytycznych GRI uwzględnia też zasady UNEP FI – Principles for 
Responsible Banking, zalecenia Komisji Europejskiej w zakresie 
informacji niefinansowych, a dotyczących wpływu na klimat i Wy-
tycznych do raportowania ESG dla spółek notowanych na GPW. 
Raport, w tym suplement klimatyczny (TCFD), został podany oce-
nie niezależnego audytora.

Strona internetowa raportu i serwisu ESG opublikowana jest w 
dwóch wersjach językowych – polskiej i angielskiej, jest dostępna 
również w wersji mobilnej. Ponadto została ona dostosowana do 
potrzeb osób niewidomych i niedowidzących, jest zgodna z mię-
dzynarodowym standardem o dostępności dla osób o indywidual-
nych potrzebach (WCAG 2.1 na poziomie AA) i posiada certyfikat 
Fundacji Widzialni.org. Na stronie zamieszczone są również do 
pobrania pliki pdf. z raportem w obu wersjach językowych.

Pełen Raport ESG jest dostępny na stronie: 
https://esg.santander.pl/2021/ 
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„Jesteśmy Green” - Green Holding 
opublikował pierwszy raport ESG za 
2021 rok

Od 2024 roku, zgodnie z unijną dyrektywą CSRD, 
wszystkie największe firmy zobowiązane będą rapor-
tować swoje działania w zakresie zrównoważonego 
rozwoju. Green Holding, jeden z liderów produkcji 
świeżych warzyw zielonych w Polsce, już w tym roku 
opublikował swój pierwszy raport ESG – w odpowiedzi 
na wdrożoną niedawno strategię „Jesteśmy Green”. 

Grupa Kapitałowa, składająca się z pięciu spółek jasno okre-
śliła swoje cele do 2025 i 2030 roku. Planuje m.in. wyko-
rzystywanie w procesach produkcyjnych 20% tzw. zielonej 
energii pochodzącej z własnych źródeł, a także redukcję o 
30% emisji gazów cieplarnianych.

Green Holding od lat konsekwentnie realizuje odpowiedzial-
ny model biznesu. Zgodnie z wytycznymi Komisji Europej-
skiej, największe firmy będą miały obowiązek raportowania 
pozafinansowego od 2024 roku, jednak Green Holding robi 
to już teraz. W raporcie nie tylko podsumowano roczną dzia-
łalność, ale także zaprezentowano strategię i konkretne cele 
do 2025 i 2030 roku.

– Rodzinne DNA firmy zapewniło solidne fundamenty, 
na których obecnie opiera się nasza działalność. Mając 
świadomość wpływu naszego biznesu na środowisko, spo-
łeczeństwo oraz gospodarkę wdrożyliśmy strategię ESG, 
która wyznacza kierunki naszych działań w czterech głów-
nych obszarach: dbania o planetę, produkt,  partnerstwo 
oraz ludzi. Chcemy pokazać jak ważne są dla nas kwestie 
ESG, dlatego już w tym roku – chociaż nie jest to jeszcze 
obligatoryjne – dzielimy się raportem ESG za 2021 rok. 
Postawiliśmy sobie konkretne cele do 2025 i 2030 roku, 
które dotyczą obszaru ESG. Wypełniając je, chcemy real-
nie przyczynić się do zmiany świata na lepsze – wyjaśnia 
Przemysław Januszko, Chief Operating Officer i członek 
zarządu Green Holding.

Co oznacza „Jesteśmy Green”?

W swoim raporcie ESG za 2021 rok Green Holding pre-
zentuje m.in. wyniki, jakie zostały osiągnięte we wszyst-
kich pięciu spółkach należących do Grupy Kapitałowej 
w ramach strategii zrównoważonego rozwoju „Jesteśmy 
Green”. Raport analizuje działania podejmowane w ra-
mach czterech strategicznych obszarów, uwzględnionych 
w strategii, tj.: „Dbamy o planetę”, „Dbamy o produkt”, 
„Dbamy o partnerstwo” i „Dbamy o ludzi”.
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Dbając o planetę, Green Holding stosuje rozwiązania rolnictwa 
zrównoważonego, m.in. redukując wykorzystanie nawozów mine-
ralnych. Świadomie korzysta też z zasobów naturalnych, ogranicza-
jąc emisję gazów cieplarnianych o 30%, a o 10% redukuje zużycie 
energii elektrycznej, przy czym aż 20% z niej ma pochodzić z wła-
snych źródeł odnawialnych. W tym obszarze Grupa planuje też zre-
dukować o 5% wykorzystanie wody w procesach produkcyjnych i 
przy nawadnianiu upraw. Ograniczone zostanie także zużycie paliw 
w pojazdach rolniczych oraz opakowania z tworzyw sztucznych.

Dbając o produkt, Green Holding do 2030 roku wydłużyć o 10% 
okres przydatności produktów do spożycia. Zarządzanie produk-
tem to nie tylko zapewnienie najwyższych standardów, ale także 
przeciwdziałanie marnowaniu żywności. Tylko w 2021 roku Grupa 
przekazała do banków żywności łącznie 90 ton produktów i zgodnie 
z przyjętą strategią planuje kontynuować te działania.

W ramach filaru „Dbamy o partnerstwo” Grupa realizuje działa-
nia budujące etyczną kulturę organizacji oraz całego łańcucha do-

staw, dlatego do 2025 roku przeszkoli 100% swoich pracowników 
w zakresie etyki, a także wdroży jeszcze bardziej szczegółową ocenę 
dostawców oraz będzie od nich wymagać przestrzegania Kodeksu 
Postępowania Dostawców Green Holding.

Filar „Dbamy o ludzi” to z kolei odpowiedź na potrzeby i oczeki-
wania pracowników i konsumentów. Green Holding wspiera roz-
wój zawodowy, zapewnia najwyższe standardy bezpieczeństwa, ale 
także edukuje w jaki sposób zmieniać nawyki żywieniowe. Do 2025 
roku zostanie przeprowadzone badanie satysfakcji pracowników 
we wszystkich spółkach. Kontynuowane będą także działania cha-
rytatywne, takie jak wsparcie Szlachetnej Paczki czy działania w ra-
mach Fundacji Ronalda McDonalda.

Pierwszy raport ESG Green Holding to kompendium wiedzy 
o działaniach i celach Grupy, ale także inspiracja dla firm, 
które stworzenie pierwszego raportu mają dopiero przed 
sobą. Z całym raportem można się zapoznać na stronie: 
www.greenholding.pl 
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DANONE - redukcja emisji metanu  
o 30% do 2030 roku

Grupa spółek DANONE – jako pierwsza firma w sektorze 
spożywczym – ogłosiła globalne zobowiązanie do redukcji 
emisji metanu. Jest ono częścią celów zawartych w doku-
mencie „Droga Pozytywnego Wpływu” – nowej strategii 
zrównoważonego rozwoju.

Określa ono, że w ciągu najbliższych siedmiu lat firma zamierza ogra-
niczyć o 30% emisję metanu, która wynika z procesu pozyskiwania 
świeżego mleka w stosunku do poziomu z roku 2000. Nowa strategia 
DANONE, oprócz ambitnych celów klimatycznych, obejmuje m.in. 
zobowiązania w zakresie rozwoju praktyk rolnictwa regeneratywnego, 
ochrony zasobów wodnych, zapewnienia obiegu zamkniętego opako-
wań i ograniczania marnowania żywności.

Kwestie klimatyczne od lat zajmują wysokie miejsce na agendzie DA-
NONE, ale teraz stają się częścią celów strategicznych organizacji. W 
kontekście obchodzonego 22 kwietnia Dnia Ziemi, którego ideą jest 
budowanie świadomości społecznej w kwestii ochrony środowiska i 
podejmowanie konkretnych działań w tym zakresie, nowe cele okre-
ślone w „Drodze Pozytywnego Wpływu” zyskują szczególne znacze-
nie. Choć już teraz energia elektryczna we wszystkich 7 zakładach 
DANONE pozyskiwana jest ze źródeł odnawialnych, to firma właśnie 
postawiła sobie jeszcze bardziej ambitne cele na 2030 rok. DANONE 
ogłosił cele dekarbonizacji, które zostały naukowo zweryfikowane i za-

twierdzone przez międzynarodową inicjatywę Science Based Targets 
(SBTi). Ustanowione przez firmę cele klimatyczne wpisują się w posta-
nowienie Porozumienia Paryskiego, zakładające ograniczenie ocieple-
nia klimatu do poziomu 1,5°C w porównaniu z epoką preindustrialną.

– Podnosimy poprzeczkę celów, jakie sobie stawiamy. Działania już 
zrealizowane, ale również zobowiązania, które właśnie ogłosiliśmy to 
nasz realny wkład w walkę ze zmianami klimatu, poprzez ogranicze-
nie emisji gazów cieplarnianych. Zdrowie ludzi i równowaga planety 
stanowią wspólny ekosystem, w którym jeden element nie może funk-
cjonować bez drugiego. Każdy z nas ma tylko jedno zdrowie, żyjemy 
na jednej planecie, dlatego wywieranie pozytywnego wpływu na te 
dwa obszary postrzegamy jako strategiczną rolę grupy spółek DANO-
NE. Wyrazem tego podejścia jest wizja One Planet. Onet Health, jaką 
konsekwentnie realizujemy – mówi Paweł Piątek, Dyrektor Generalny 
grupy spółek 

Pionierska obietnica

Dlaczego redukcja emisji metanu jest tak istotna? Przez pierwsze 20 
lat po dotarciu do atmosfery metan jako gaz cieplarniany ma ponad 
80 razy większą moc grzewczą niż dwutlenek węgla. Według IPCC, re-
dukcja emisji metanu przyniesie natychmiastowe korzyści dla klimatu. 
Zaś DANONE to pierwszy producent żywności na świecie, który ogło-
sił takie zobowiązanie. Deklaracja obejmuje redukcję emisji metanu, 
wynikającą z pozyskiwania świeżego mleka, jakie jest składnikiem pro-
duktów mlecznych, oferowanych przez DANONE.
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– Redukcja emisji metanu jest integralną częścią naszego całościo-
wego podejścia do wytwarzania żywności w sposób maksymalnie 
zrównoważony, co obejmuje wszystkie etapy łańcucha wartości. 
O jakość żywności i równowagę planety dbamy zanim wyrosną 
rośliny, stanowiące paszę dla krów, których mleko staje się skład-
nikiem produktów mlecznych DANONE. Rozumiejąc, że wpływ 
naszych dostawców jest częścią naszego wpływu, kontynuujemy 
wspieranie współpracujących z nami gospodarstw mlecznych we 
wprowadzaniu praktyk rolnictwa regeneratywnego, co przynosi 
korzyści zarówno gospodarstwom, jak i planecie. Wspólnie z go-
spodarstwami i partnerami merytorycznymi, będziemy również 
rozwijać innowacyjne rozwiązania, a jednocześnie niezmiennie 
dbać o dobrostan zwierząt – wyjaśnia Marek Sumiła, Dyrektor 
Zarządzający Danone i Żywiec Zdrój. 

Model regeneratywny

Inicjatywy, które przyczynią się do zapowiedzianej redukcji emi-
sji metanu już są podejmowane, czego przykładem jest wprowa-
dzanie praktyk rolnictwa regeneratywnego. Już teraz przeszło 
połowa mleka, jaka trafia do produktów DANONE wytwarzanych 
w Polsce, pochodzi z gospodarstw, w których obecne są takie 
praktyki. Aby rozwijać ten kierunek, DANONE przeprowadza u 
swoich dostawców specjalny audyt, który jest realną pomocą dla 
gospodarstw w identyfikacji stopnia wdrożenia praktyk regenera-
tywnych. Do końca 2023 takim audytem zostanie objętych 100% 
współpracujących z firmą gospodarstw mlecznych.

Kolejnym działaniem jest program edukacyjny, kierowany do rol-
ników. DANONE przeprowadzi też projekty pilotażowe – m.in. w 
pięciu gospodarstwach wprowadzone zostaną rozwiązania, zwią-
zane z poprawą stanu gleby, co jest realnym krokiem w drodze 
do neutralności klimatycznej tych gospodarstw. Firma włączyła 
się także w projekt „Mleczarstwo w dobie zmian klimatu”, koor-
dynowany przez Związek Polskich Przetwórców Mleka – projekt 
koncentruje się na potrzebach transformacji sektora mlecznego w 
kierunku rozwiązań przyszłości.

W kierunku obiegu zamkniętego

DANONE przystąpił do Polskiego Paktu Plastikowego, wprowa-
dzając rozwiązania, których celem jest zmiana obecnego modelu 
wykorzystywania tworzyw sztucznych na polskim rynku opakowa-
niowym w kierunku gospodarki obiegu zamkniętego. Jednocześnie 
firma cyklicznie wprowadza zmiany w rozwiązaniach opakowanio-
wych oraz podejmuje współpracę z innymi uczestnikami rynku na 
rzecz bardziej efektywnego systemu zbiórki i recyklingu opakowań.

W DANONE wdrożono zasady ekoprojektowania, co powoduje, że 
każde nowe opakowanie powstaje z myślą o zwiększeniu możliwo-
ści jego przyszłego recyklingu. Nieustanne minimalizowanie wpływu 
opakowań na środowisko obejmuje również: redukcję ich wagi, a tym 
samym ograniczenie zużycia materiałów, optymalizację wypełnienia 
przestrzeni transportowych, czy wykorzystania materiałów pocho-
dzących z recyklingu.
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Firma podejmuje również pionierskie inicjatywy, czego przykła-
dem może być zobowiązanie, ogłoszone pięć lat temu na szczycie 
klimatycznym ONZ COP 24 w Katowicach. Żywiec Zdrój, będący 
częścią grupy spółek DANONE, zobowiązał się wtedy, że w 2020 
roku zapewni zbiórkę takiej ilości plastiku, jaką wprowadza na ry-
nek w tym samym okresie. Obietnica została dotrzymana w 2020, 
jak również w 2021 i 2022. Żywiec Zdrój od lat zabiega o wprowa-
dzenie w Polsce systemu depozytowego na opakowania napojowe, 
dążąc do tego by opakowania ponownie trafiały do obiegu, stając 
się wartościowym surowcem, który może zyskać drugie i kolejne 
życie.

Przeciwdziałanie marnowaniu żywności

DANONE przeciwdziała emisji gazów cieplarnianych również 
poprzez konsekwentną walkę z marnowaniem żywności. Rozwią-
zania w tym zakresie wprowadzono na wszystkich etapach po-
wstawania produktów. Zespół jednej z największych europejskich 
fabryk serków i jogurtów DANONE, zlokalizowanej w śląskim Bie-
runiu wdrożył setki usprawnień technologicznych, procesowych 
i operacyjnych, aby maksymalnie ograniczyć ilość pozostałości z 
procesu produkcyjnego. Zaś te resztki żywnościowe, których fa-
bryka nie ma możliwości zagospodarować, dostają drugie życie – 
w myśl idei obiegu zamkniętego.

Blisko 60 % surowców i półproduktów niemożliwych do zago-
spodarowania w procesach produkcji jest przetwarzana na paszę 
dla zwierząt. Pozostałe resztki żywnościowe, przekazywane są w 
100% do recyklingu lub odzysku. Dzięki wprowadzonym uspraw-
nieniom, żadna żywność z  fabryki nie trafia na wysypisko.

Na wielu produktach zmieniono oznakowania dat z „należy spo-
żyć do” na „najlepiej spożyć przed” oraz dodano oznaczenie ,,czę-
sto dobre dłużej”. Ma to na celu zachęcenie konsumentów by użyli 
zmysłów do oceny produktu, zanim podejmą decyzję o jego ewen-
tualnym wyrzuceniu, a poprzez to ograniczenie marnowania żyw-
ności w gospodarstwach domowych. Firma współpracuje także z 
Too Good To Go – poprzez aplikację, w symbolicznej cenie można 
zakupić pełnowartościowe produkty z krótką datą. DANONE an-
gażuje się również we wsparcie Banków Żywności – w 2022 roku 
przekazano na ten cel produkty o łącznej wartości ok. 4 mln. zł.

Aktywności podejmowane przez grupę spółek DANONE na rzecz 
środowiska, społeczności lokalnych czy szerzenia wiedzy na te-
mat zdrowych nawyków żywieniowych od lat przyczyniają się do 
poprawy kondycji zdrowotnej milionów Polaków, a także pozy-
tywnie wpływają na stan środowiska. Nowa strategia – „Droga 
pozytywnego wpływu DANONE” to dowód, że ochrona zasobów 
planety ma dla firmy znaczenie fundamentalne.



O grupie spółek DANONE:

DANONE to światowy lider na rynku żywności, któremu we wszystkich działaniach przyświeca dbanie o zdrowie. W Polsce DANONE dzia-
ła w 3 obszarach istotnych dla prawidłowego żywienia: produkty mleczne oraz pochodzenia roślinnego (Danone), woda i napoje (Żywiec 
Zdrój), żywienie specjalistyczne, obejmujące żywność dla niemowląt i małych dzieci oraz żywność specjalnego przeznaczenia medycznego 
(Nutricia). Wszystkie spółki DANONE 
łączy podwójne zobowiązanie na rzecz 
zrównoważonego rozwoju gospodar-
czego i społecznego oraz misja niesienia 
zdrowia poprzez żywność tak wielu lu-
dziom, jak to możliwe. Poprzez oferowa-
ne produkty oraz realizowane projekty i 
programy – w myśl wspólnej wizji One 
Planet. One Health – spółki DANONE 
zachęcają do podejmowania właściwych 
wyborów żywieniowych na co dzień, a 
także przyczyniają się do zdrowia ko-
lejnych pokoleń i lepszego stanu naszej 
planety. W 10 lokalizacjach w kraju za-
trudnienie znajduje ponad 3 000 osób, 
rozwijających się zawodowo w bezpiecz-
nym i przyjaznym środowisku pracy.
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Kingspan Group

Kingspan Group to irlandzka firma zajmująca się ma-
teriałami budowlanymi. Jej misją jest „przyspieszenie 
budowy środowiska o zerowej emisji dwutlenku wę-
gla netto w przyszłości, mając dobrobyt ludzi i planety  
w centrum uwagi”, przy ogólnym zaangażowaniu  
w rozwiązywanie wyzwań związanych ze zrównowa-
żonym rozwojem. 

Wyznaczanie ambitnych celów w zakresie redukcji emisji dwu-
tlenku węgla i zużycia energii jest jednym z kluczowych sposobów 
osiągnięcia tego celu, takich jak zobowiązanie się do korzystania  
z odnawialnych źródeł energii w swojej działalności. Strategia ESG 
całej firmy koncentruje się na zrównoważonej produkcji, efektyw-
nym wykorzystaniu zasobów, energii odnawialnej i oszczędzaniu 
wody. Kingspan aktywnie nadzoruje swoje praktyki zarządzania 
poprzez angażowanie interesariuszy w rozwiązywanie problemów 
społecznych, które obejmują równość płci, uczciwe praktyki pra-
cy, a także zapewnianie bezpiecznego środowiska pracy poprzez 
wdrażanie programów i inicjatyw dla dobra lokalnych społeczno-
ści oraz rozwoju i dobrego samopoczucia pracowników. Kingspan 
koncentruje się nie tylko na własnej organizacji i wewnętrznych 
wysiłkach: angażuje się we współpracę z dostawcami w celu wdro-
żenia bezwzględnej redukcji emisji dwutlenku węgla w całym łań-
cuchu wartości. Aby zmniejszyć intensywność emisji dwutlenku 
węgla w swoich kluczowych produktach i usługach, Kingspan wy-

znaczył cel 50% redukcji intensywności ekwiwalentu emisji CO₂ 
dla produktów pochodzących od swoich głównych partnerów za-
opatrzeniowych firmy do 2030 roku. Grupa Kingspan określiła 
cztery strategiczne filary w ramach swoich działań ESG:

1.	 Planet Passionate (Zaangażowanie na rzecz plane-
ty): Znacząca redukcja emisji dwutlenku węgla w firmie przy 
jednoczesnym dążeniu do obiegu zamkniętego i oszczędzania 
wody w ciągu najbliższych 10 lat. 

2.	 Innovation (Innowacyjność): Program innowacji i cyfry-
zacji prowadzony przez własne globalne centrum innowacji 
IKON.

3.	 Completing the Envelope (Uzupełnienie powłoki bu-
dynku): Pomysł, że budynki muszą się zmienić tak, aby spro-
stać przyszłym potrzebom i pilnej potrzebie wprowadzenia na 
rynek szeregu nowych rozwiązań.

4.	 Globalisation (Globalizacja): Inwestycje i przejęcia są 
kluczem do wprowadzenia zaawansowanych produktów bu-
dowlanych na rynki na całym świecie.

Organizacja opublikowała w tym roku swój trzeci raport roczny 
przedstawiający postępy w realizacji 10-letniego programu zrów-
noważonego rozwoju o nazwie „Planet Passionate”, w ramach któ-
rego zrealizowano ponad 100 projektów. W porównaniu do 2020 r. 
Grupa zmniejszyła o 42% ilość odpadów wysyłanych na wysypi-
ska i o 26% zwiększyła zdolność zbierania wody deszczowej. Na-
stapił wzrost bezpośredniego wykorzystania energii odnawialnej 
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z 19,5% do 33,4% w stosunku do roku bazowego 2020, ponieważ 
Grupa dąży do osiągnięcia celu 60% bezpośredniego wykorzysta-
nia energii odnawialnej do 2030 roku. Ponadto niektóre inne klu-
czowe statystyki środowiskowe obejmują: 

•	 173 miliony ton oszczędzonego dwutlenku węgla: Produkty  
i usługi systemu izolacji, które zostały sprzedane przez Gru-
pę w 2022 r., przyniosą szacunkową oszczędność emisji 
dwutlenku węgla w wysokości 173 mln ton w całym okresie 
ich użytkowania.

•	 9 miliardów lumenów naturalnego światła: Systemy oświe-
tlenia dziennego sprzedawane przez Grupę w 2022 roku 
są w stanie wytworzyć 9 miliardów lumenów naturalnego 
światła rocznie.

•	 45 miliardów litrów zebranej wody deszczowej: Ponad 45 
miliardów litrów wody deszczowej wypełni zbiorniki sprze-
dane przez Grupę w 2022 roku w ciągu ich 20-letniego okre-
su użytkowania.

•	 803 miliony butelek PET poddanych recyklingowi: W 2022 r. 
Grupa przetworzyła 803 miliony zużytych plastikowych bu-
telek na surowce do naszych produktów.

Ogólnie rzecz biorąc, zaangażowanie Grupy Kingspan w prze-
strzeganie zasad ESG i jej ciągłe wysiłki na rzecz poprawy praktyk 
środowiskowych, społecznych i zarządczych sprawiają, że jest ona 
wiodącą firmą w irlandzkim sektorze biznesowym.
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CRH

CRH jest jedną z największych na świecie firm zaj-
mujących się materiałami budowlanymi. CRH moc-
no angażuje się w zrównoważony rozwój. W swoich 
działaniach stawia na pierwszym miejscu ochronę 
środowiska, bezpieczeństwo i odpowiedzialność 
społeczną. 

CRH stwierdza, że „Wartości jednoczą nas pod względem 
tego w jaki sposób pracujemy, każdego dnia, na całym świe-
cie”, pokazując swoje zaangażowanie organizacyjne w ESG i 
zrównoważony rozwój. Cztery wartości organizacji to:

1.	 Ludzie są naszym priorytetem: Budowanie trwa-
łych i długofalowych relacji oraz zachęcanie do dbania o 
bezpieczeństwo i dobre samopoczucie.

2.	Charakter jest naszą siłą: Bycie transparentnym po-
przez robienie tego, co się mówi, dotrzymywanie słowa i 
spełnianie obietnic jako jeden zespół. 

3.	Wydajność to nasze zobowiązanie: Osiąganie glo-
balnego wpływu poprzez lokalne dostawy, przedsiębior-
czość i dbałość o środowisko.

4.	Innowacyjność to nasza droga naprzód: Tworze-
nie przyszłości opartej o zrównoważone materiały i roz-
wiązania budowlane.

CRH stawia na zrównoważony rozwój poprzez swoje cztery stra-
tegiczne filary, aby zapewnić, że świat będzie lepszym miejscem 
dla przyszłych pokoleń. Zaangażowanie firmy w tym kierunku jest 
wspierane przez interesariuszy i następujące filary:

1.	 Empowered Talent (Wzmacnianie talentów): Inwesto-
wanie i rozwijanie umiejętności pracowników poprzez szkole-
nia, tworzenie bezpiecznego i integracyjnego środowiska w or-
ganizacji poprzez włączenie jasnych celów, oczekiwań i kultury 
wsparcia. 

2.	 Customer Connected (Łączność z klientami): Rozwią-
zania produktowe i usługowe muszą wykraczać poza oczeki-
wania klientów. CRH dąży do tego, aby wygrywać w biznesie 
razem ze swoimi klientami.

3.	 Focused Growth (Skoncentrowany wzrost): Osiągany 
poprzez współpracę, dzielenie się wiedzą i partnerstwa w celu 
dalszego ulepszania CRH.

4.	 Sustainability Leadership (Przywództwo w zakresie 
zrównoważonego rozwoju): Poprawa środowiska prze-
mysłu budowlanego poprzez integrację zrównoważonego roz-
woju ze wszystkimi praktykami organizacyjnymi w celu two-
rzenia wartościowych zrównoważonych rozwiązań.

CRH ma solidną wizję integracji i różnorodności, której celem 
jest zbudowanie organizacji, w której „integracja jest podstawową 
wartością przywództwa i gdzie utalentowani ludzie ze wszystkich 
środowisk są mile widziani, a różnice są akceptowane”. 
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Kluczowym stwierdzeniem jest to, 
że „każdy ma sprawiedliwe i równe 
szanse na rozwój i postęp”, zapew-
niane przez wspierające środowi-
sko pracy. CRH podkreśla, że inte-
gracja jest najważniejsza, ponieważ 
tworzy środowisko o wysokiej war-
tości, podkreślając kluczową ko-
rzyść z przyciągania różnorodnych 
talentów i indywidualnego wkła-
du. Kultura ta pozwala pracowni-
kom realizować ich osobiste cele  
i „maksymalizować ich potencjał 
bez względu na płeć, rasę, wyznanie, 
orientację seksualną czy niepełno-
sprawność”. Odbywa się to nie tyl-
ko poprzez politykę społeczną, ale 
także utrzymywanie najwyższych 
standardów ładu korporacyjnego. 
CRH regularnie dokonuje przeglą-
du struktury firmy w celu realizacji 
najlepszych praktyk, a zarząd kon-
centruje się na przywództwie, nad-
zorze, kontroli i integracji rozwoju 
z kulturą i działaniami firmy, aby 
zapewnić długofalowy sukces.
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Mainstream Renewable Power

Mainstream Renewable Power koncentruje się na 
rozwoju energii odnawialnej i zrównoważonych roz-
wiązaniach, stawiając na jakość i uczciwość. Firma za-
angażowała się w dekarbonizację i rozwój projektów 
energii odnawialnej w skali globalnej. Jej główne wy-
siłki koncentrują się na następujących obszarach

•	 Morska energia wiatrowa
•	 Lądowa energia wiatrowa
•	 Fotowoltaika
•	 Zielony wodór
•	 Hybrydyzacja i magazynowanie
•	 Umowy zakupu energii

Kluczowym przykładem zarządzania w Mainstream Rene-
wable Power jest ich Globalny Standard Rozwoju. Ten we-
wnętrzny standard zarządzania został opracowany przez samą 
firmę i zintegrowany z jej działalnością. Jest on dostosowany 
do najwyższych międzynarodowych standardów w celu za-
pewnienia najwyższej jakości usług dla rynków, inwestorów, 
współpracowników, społeczności i środowiska. Praktyka biz-
nesowa koncentruje się na zarządzaniu środowiskiem, posza-
nowaniu praw człowieka i wzmacnianiu pozycji współpracow-
ników. Firma posiada Kodeks Postępowania, stwierdzający, 
że „przestrzegamy tych samych standardów zarządzania, co 

spółki notowane na giełdzie”, aby zachęcić pracowników do 
mówienia o wszelkich nurtujących ich kwestiach. Jednak nie 
tylko firma musi tego przestrzegać; Mainstream oczekuje, że 
partnerzy, dostawcy i wykonawcy również będą przestrzegać 
tych standardów i Kodeksu Postępowania. Mainstream twier-
dzi, że uczciwość jest na pierwszym miejscu w ich działalności 
poprzez przejrzystość biznesową, profesjonalizm i uczciwość 
w biznesie, zajmując zdecydowane stanowisko sprzeciwiają-
ce się nieetycznym praktykom biznesowym. Aby utrzymać te 
wartości, firma przeprowadza obowiązkowe szkolenia na te-
mat przekupstwa i korupcji, a także korzysta z narzędzia do 
ujawniania informacji w celu zapobiegania konfliktom intere-
sów. Zespół finansowy jest poinstruowany w zakresie sygna-
łów ostrzegawczych dotyczących prania pieniędzy i finanso-
wania terroryzmu.

Innym przykładem praktyki ESG w Mainstream jest „Speak 
Up Line” (Linia swobodnej wypowiedzi), która tworzy prze-
strzeń i umożliwia pracownikom i innym zainteresowanym 
stronom spoza firmy wypowiadanie się na temat wszelkich 
kwestii w firmie. Przykłady tego, do czego można wykorzystać 
linię Speak Up Line, obejmują sprawdzenie zgodności postę-
powania z kodeksem lub zgłoszenie podejrzenia naruszenia 
kodeksu, z możliwością zachowania anonimowości. Jest ona 
prowadzona 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu przez nie-
zależnego dostawcę, który nie ma wewnętrznych powiązań z 
firmą, aby zapobiec stronniczości.
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W ramach strategii zarządzania ryzykiem, dochowania należytej staranności i ochrony praw człowieka, Mainstream dąży do 
ochrony pracowników w swoim łańcuchu dostaw, zgodnie z sekcją 54 (brytyjskiej) ustawy o współczesnym niewolnictwie z 2015 
roku. Ponadto firma przestrzega standardów zabezpieczeń społecznych wynikających z Wytycznych ONZ dotyczących biznesu i 
praw człowieka, Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych, Międzynarodowej Organizacji Pracy i Międzynaro-
dowej Karty Praw Człowieka.
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Glanbia

Glanbia jest uznaną na całym świecie firmą żywienio-
wą, znaną ze swojego zaangażowania w zrównoważo-
ne metody pozyskiwania i produkcji, mające na celu 
zmniejszenie emisji, zwiększenie wydajności korzy-
stania z wody i wzmocnienie lokalnych społeczności.

Firma posiada różne marki konsumenckie i części składo-
we zaprojektowane tak, aby pomóc w upodmiotowieniu ludzi 
na całym świecie, oraz krzewić siłę i właściwe odżywianie we 
wszystkich grupach wiekowych. Starania Glanbia koncentrują 
się wokół prawdziwych korzyści żywieniowych, a wszystko to 
w dążeniu do lepszego świata zarówno dla ludzkości, jak i pla-
nety. Firma aktywnie przyczyniła się do pomocy po trzęsieniu 
ziemi w Turcji i Syrii, jednocześnie wspierając kulturę integra-
cyjną w swojej strukturze organizacyjnej.

W 2022 r. działania Glanbii na rzecz inkluzywności były wi-
doczne poprzez poprawę wyniku Indeksu Inkluzji we wszyst-
kich aspektach organizacji. Te działania mają miejsce nadal  
w 2023 r. i będą kontynuowane w przyszłości, koncentrując się 
na wzmocnieniu reprezentacji w całej swojej działalności. God-
ne uwagi w tej podróży jest upamiętnienie wydarzeń takich jak 
Miesiąc Historii Czarnych w Glanbia.

Zaangażowanie na rzecz inkluzywności w Glanbia opiera się 
na pięciu strategicznych filarach, które kierują jej Podróżą na 
rzecz Inkluzywności:

1.	 Przywództwo i edukacja: Glanbia uruchomiła mo-
duł edukacyjny „Fostering Inclusion” (Sprzyjanie inkluzji) 
dostępny dla wszystkich pracowników. Liderzy wyższego 
szczebla wzięli udział w szkoleniu na temat nieświadomych 
uprzedzeń, a przywództwo włączające stało się integralnym 
aspektem zdolności przywódczych firmy.

2.	 Pozyskiwanie talentów: W 1. kwartale 2022 r. opraco-
wano i uruchomiono solidny program szkoleniowy dla me-
nedżerów w zakresie zatrudniania sprzyjającego włączeniu 
społecznemu. Nacisk położono na zapewnienie zróżnicowa-
nej puli kandydatów na otwarte stanowiska w celu zwięk-
szenia różnorodności w zatrudnianiu. W 2021 r. wskaźnik 
zatrudnienia ze względu na płeć wyniósł 48% kobiet i 52% 
mężczyzn, ze szczególnym naciskiem na promowanie kobie-
cego przywództwa.

3.	 Komunikacja i zaangażowanie: Inicjatywy obejmują 
stworzenie tożsamości marki DE&I i centrum zasobów dla 
pracowników, a także kompleksowego planu komunikacji 
DE&I obejmującego globalne wydarzenia, takie jak Między-
narodowy Dzień Kobiet i Pride (Miesiąc Dumy społeczności 
LGBTQ+). Trwa projekt odświeżania wartości, aby zapewnić 
zgodność z kulturą integracyjną.
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4.	 Kwestie handlowe i reputacyjne: Wysiłki obejmują ustanowienie 
globalnej platformy komunikacji marketingowej w celu dzielenia się wie-
dzą i najlepszymi praktykami, której towarzyszą integracyjne szkolenia 
marketingowe. Partnerstwa, takie jak współpraca Optimum Nutrition  
z Athlete Ally, mają na celu promowanie uczestnictwa w sporcie bez 
względu na orientację seksualną, tożsamość płciową lub ekspresję.

5.	 Grupy zasobów pracowniczych: Nakreślono globalne ramy Grupy 
Zasobów Pracowniczych, naznaczone powstaniem pierwszej globalnej 
grupy ERG obejmującej całą Grupę, Glanbia NOW (Sieć Kobiet). Regio-
nalne ERG w Ameryce Północnej (Sieć LGBTQ+; Sieć Wielokulturowa) 
zostały utworzone z zamiarem rozszerzenia ich na cały świat.

Zaangażowanie firmy Glanbia rozciąga się na odpowiedzialne zaopa-
trzenie, aktywnie przyczyniając się do zrównoważonej transformacji 
systemu żywnościowego. Ponad 40% wszystkich zakupów firmy prze-
szło ocenę Eco Vadis do końca 2022 r., dążąc do 100% zgodności wśród 
dostawców wysokiego i średniego ryzyka. Ponadto zaangażowanie 
Glanbii w bezpieczeństwo i jakość żywności pozostaje niezachwiane, 
z naciskiem na standaryzację najlepszych praktyk w całym łańcuchu 
dostaw. Przejrzystość w zakresie różnic w wynagrodzeniach kobiet  
i mężczyzn w Irlandii pozostaje nadrzędnym zobowiązaniem Glanbii. 
W następstwie ustaleń raportu Glanbia Gender Pay Gap Report z 2022 
r. opracowywane są plany działania, mające na celu przyspieszenie za-
trudniania, rozwoju i planowania sukcesji kobiet w celu osiągnięcia 
większej równowagi płci i reprezentacji na całym świecie poprzez solid-
ne strategie różnorodności, równości i integracji.



40

Kerry Group

Grupa Kerry, założona w 1972 roku jako mała firma 
mleczarska, od tego czasu stała się wiodącym dostawcą 
składników żywności i napojów oraz rozwiązań na całym 
świecie. Działając w różnych sektorach, takich jak mięso, 
nabiał, napoje i dania gotowe, firma rozszerzyła swoją 
obecność na całym świecie, posiadając zakłady produk-
cyjne i biura sprzedaży w ponad 30 krajach.

Kładąc nacisk na zrównoważoną produkcję żywności i praktyki łań-
cucha dostaw, Kerry Group koncentruje się na odpowiedzialnym 
pozyskiwaniu, redukcji odpadów i promowaniu zdrowego odżywia-
nia. Ich zaangażowanie rozciąga się na redukcję emisji, poprawę za-
rządzania odpadami i minimalizację zużycia wody w całej globalnej 
działalności. Ponadto firma aktywnie wspiera dobrobyt pracowni-
ków i społeczności, w których działa.

Inicjatywa „Discovering the Heart of Our Fair-trade Organic Cof-
fee Extracts” („Odkrywanie serca naszych organicznych ekstrak-
tów kawy pochodzących ze sprawiedliwego handlu”) obejmowała 
wizytę Johanny Kelly, Marketing Manager - Foodservice Europe, 
w prowadzonych przez kobiety gospodarstwach Café Femenino. 
Wizyta ta udokumentowała partnerstwo Kerry Group w tworzeniu 
organicznej, etycznej i zrównoważonej kawy. Kawa organiczna po-
chodząca ze sprawiedliwego handlu, pozyskiwana z prowadzonych 
przez kobiety farm Café Femenino w Ameryce Południowej, Ame-

ryce Środkowej, Afryce i Azji, jest wykorzystywana w ekstraktach 
kawowych Kerry, docierając do konsumentów na całym świecie.

Zaangażowanie Grupy Kerry w zrównoważony rozwój jest dodatko-
wo potwierdzone przez jej ogólnofirmowy program „Sustainability 
Essentials” („Podstawy Zrównoważonego Rozwoju”). Ta komplek-
sowa inicjatywa szkoleniowa w zakresie zrównoważonego rozwoju, 
składająca się z modułów wideo i quizów, została uznana za naj-
lepszą inicjatywę w zakresie rozwoju i transformacji organizacyjnej 
w konkursie 2023 Excellence in Learning Awards organizowanym 
przez Learning & Development Institute. 

Poprzez włączenie techniki opowiadania historii do sześcioroz-
działowej serii, inicjatywa ta zwiększa zrozumienie, zachowanie 
w pamięci i pewność siebie wśród pracowników podczas oma-
wiania strategii zrównoważonego rozwoju Kerry. Od czasu jej 
uruchomienia ponad 9 700 pracowników zaangażowało się w tę 
serię, a ponad 90% z nich zgłosiło zwiększoną pewność siebie w 
dyskusji na temat zrównoważonego odżywiania. Inicjatywa ta ma 
na celu zaszczepienie transformacji kulturowej w firmie, wspie-
ranie wspólnego dialogu na temat zrównoważonego rozwoju, 
uspołecznianie konkretnych celów firmy i zachęcanie do osobistej 
refleksji nad indywidualnym wkładem w zrównoważony rozwój  
w całym łańcuchu dostaw żywności i napojów. Zagłębia się rów-
nież w zrównoważony rozwój w całym łańcuchu dostaw żywno-
ści i napojów, od rolników i dostawców po zakłady produkcyjne, 
punkty sprzedaży detalicznej i restauracje.
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ESB

ESB jest spółką energetyczną, która działa w Irlandii  
i Irlandii Północnej w zakresie sieci energetycznych, tele-
komunikacji, energii, samochodów elektrycznych, inte-
ligentnych usług energetycznych i handlu. ESB angażuje 
się w przyszłość zasilaną czystą i zrównoważoną energią 
elektryczną, prowadząc transformację w kierunku nieza-
wodnej i przystępnej cenowo energii w Irlandii.

ESB działa zgodnie z główną strategią „Driven to Make a Diffe-
rence: Net Zero by 2040” („Naszą motywacją jest chęć dokonania 
zmiany: zerowa wartość emisji netto do roku 2040”) , aby osiągnąć 
zerową emisję netto. Ponadto kluczową najlepszą praktyką jest 
wcześniejsze wyznaczenie celu opartego na nauce na rok 2030; 10 
lat przed osiągnięciem celu zerowej wartości netto. Cel ten zapew-
ni tempo i skalę dekarbonizacji ESB, umożliwiając wprowadzenie 
wszelkich niezbędnych zmian przed 2040 rokiem. Aby zrealizo-
wać strategię Net Zero (zerowa wartość netto), ESB identyfikuje 
cztery podstawowe filary:

1.	 Upodmiotowienie ludzi - Elastyczna, oparta na wartościach 
i inkluzywna kultura jest niezbędna, aby umożliwić ludziom 
osiąganie wyników i wykorzystywanie swojego potencjału.

2.	 Aspekty cyfrowe i oparte na danych - Wykorzystanie technologii 
danych może mieć kluczowe znaczenie dla poprawy doświadczeń 
klientów, a także stworzenia bardziej wydajnej infrastruktury.

3.	 Siła finansowa - utrzymanie wyników finansowych oznacza, 
że ESB może dalej inwestować w swoją strategię „zerowa 
wartość netto do roku 2040”.

4.	 Zrównoważony rozwój i odpowiedzialność społeczna - ESB 
dąży do zwiększenia odpowiedzialności za środowisko po-
przez rozwijanie zrównoważonego etosu zgodnie z warto-
ściami ESB.

Jako przedsiębiorstwo energetyczne, ESB dąży do prioryteto-
wego przejścia na odnawialne źródła energii, takie jak energia 
wiatrowa, słoneczna i wodna, w celu dekarbonizacji irlandz-
kiej sieci. Można to jednak osiągnąć poprzez wzmocnienie 
obecnych strategii, takich jak ciągłe promowanie oszczę-
dzania energii i efektywności energetycznej wśród klientów. 
ESB zapewnia edukację i zachęty do przyjmowania energo-
oszczędnych urządzeń, oświetlenia i praktyk w celu zwiększe-
nia oszczędności energii w Irlandii. Nie można tego osiągnąć 
bez zaangażowania klientów i „wzmocnienia pozycji ludzi”, 
dlatego doskonała obsługa klienta ma kluczowe znaczenie: 
przyjazne dla użytkownika platformy cyfrowe mają kluczowe 
znaczenie dla umożliwienia ludności łatwego uczestnictwa  
w zmianie Net Zero.

Podgrupa ESB, ESB Networks, zainstalowała ostatnio 1,5 miliona 
inteligentnych liczników w całym kraju w ramach Krajowego Pro-
gramu Inteligentnego Opomiarowania: to ponad połowa irlandz-
kich domów (2,1 miliona).
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ESB nieustannie poszukuje sposobów na poprawę i innowacje. Obecnie inwestuje w infrastrukturę e-samochodów i sieci ładowa-
nia pojazdów elektrycznych, mając na celu podwojenie liczby punktów ładowania do 3000 w kraju do 2030 roku. ESB zbudowało 
już 31 węzłów ładowania o dużej mocy, a sześć kolejnych jest obecnie w budowie.

Współpraca i partnerstwo to nie 
tylko sposób na zapewnienie naj-
lepszych praktyk ESG, ale także 
część 17 Celów Zrównoważonego 
Rozwoju ONZ. Aby przyspieszyć 
wdrażanie inicjatyw dekarboni-
zacyjnych, ESB nawiązało współ-
pracę z YourRetrofit.ie, aby da-
lej wspierać właścicieli domów  
w procesie modernizacji. Partner-
stwo to może ułatwić właścicie-
lom domów proces modernizacji, 
ponieważ może zapewnić pora-
dy dostosowane do ich potrzeb  
w oparciu o dane ESB i platformę 
YourRetrofit.ie.
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Bord na Móna

Bord na Móna to irlandzka, półpaństwowa firma 
zajmująca się rozwiązaniami klimatycznymi, której 
celem jest doprowadzenie Irlandii do neutralnej dla 
klimatu przyszłości. Bord na Móna zatrudnia około 
1500 pracowników i posiada grunty o powierzchni 
ponad 80 000 hektarów. 

Ich ambicją jest „stworzenie odpowiednich warunków do 
magazynowania dwutlenku węgla i ochrony bioróżnorod-
ności, przy jednoczesnej pomocy w zapewnieniu trwałego  
i zrównoważonego bezpieczeństwa energetycznego Irlandii”. 
Ich rozwiązania środowiskowe i technologiczne opierają się 
na:

•	 Odnawialnej energii
•	 Recyclingu
•	 Zarządzanie odpadami
•	 Sekwestracja dwutlenku węgla
•	 Ochrona bioróżnorodności

Aby dostarczyć rozwiązania oparte na ESG, kluczowe jest 
partnerstwo. Bord na Móna podkreśla, że partnerstwa mu-
szą prowadzić do działań na rzecz klimatu, i dlatego firma 
współpracuje ze światowymi liderami w celu dzielenia się 
wiedzą specjalistyczną, aby wspólnie opracowywać innowa-

cyjne praktyki i rozwiązania w celu osiągnięcia celów klima-
tycznych. Bord na Móna ma za sobą dziesięciolecia doświad-
czeń w budowaniu i utrzymywaniu infrastruktury na dużą 
skalę. Teraz wykorzystuje to doświadczenie do budowania 
zrównoważonej przyszłości w Irlandii, budując projekty 
związane z energią odnawialną i odzyskiwaniem zasobów  
w całym kraju.

Bord na Móna posiada również dział recyklingu, który działa 
w regionach Leinster i North Munster w Irlandii. Ich strate-
gia recyklingu zapewnia niezawodną, ekologiczną i świado-
mą usługę zbiórki odpadów nie tylko dla domów, ale także 
dla firm. Jest to ułatwione dzięki wykorzystaniu innowacyj-
nych technologii odzysku i recyklingu, aby uniknąć wysypisk 
śmieci i zwiększyć możliwości recyklingu produktów.

Bord na Móna koncentrowała swoją działalność na pozyskiwa-
niu paliwa, budując i utrzymując trzy elektrownie i dwie fabry-
ki brykietu, a także tymczasowe tory, lokomotywy i wagony do 
transportu torfu. To doświadczenie energetyczne i logistyczne 
oznacza, że mogą rozwiązywać takie problemy na poziomie kra-
jowym i międzynarodowym, dostarczając energooszczędne roz-
wiązania do tych domów, które najbardziej ich potrzebują.

Odbywa się to poprzez ich inicjatywy społeczne mające na celu 
poprawę jakości życia ludzi w całej Irlandii. Fundusze społeczno-
ściowe, darowizny na cele charytatywne i lokalne udogodnienia 
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to tylko przykłady głównych celów firmy Bord na Móna, która 
twierdzi, że: „Wierzymy, że mamy obowiązek zrobić coś więcej niż 
tylko utrzymać źródła utrzymania; musimy także poprawić jakość 
życia ludzi, któ-
rzy mieszkają 
i pracują wo-
kół nas. Mamy 
obowiązek dbać  
o ludzi”. ESG to 
nie tylko rapor-
towanie i dobry 
wizerunek, ale 
także podejmo-
wanie działań w 
roli podmiotu 
o zasięgu kra-
jowym i global-
nym, aby popra-
wić jakość życia 
swoich klientów 
i nie tylko ich, 
oraz dbając o sie-
bie nawzajem na 
wiele różnych sposobów. Bord na Móna Recycling przekazuje 1% 
płatności online powyżej 20 euro na rzecz organizacji charytatyw-
nych w całym kraju, takich jak fundacja Jack & Jill. Inicjatywa ta 
doprowadziła do zebrania ponad 529 000 euro od 2014 roku.

Aby ułatwić uczenie się przez całe życie, Bord na Móna za-
pewnia pracownikom ciągłe wsparcie edukacyjne, zachęca-
jąc ich do poszerzania wiedzy i umiejętności poprzez ciągłe 

szkolenia. Klu-
czową najlepszą 
praktyką w Bord 
na Móna jest 
oferowanie po-
mocy finanso-
wej wszystkim 
pracownikom, 
którzy chcą pod-
jąć dalszą edu-
kację.

W ramach swo-
ich zasad zarzą-
dzania, Bord na 
Móna zobowią-
zuje się do prze-
ciwstawiania się 
współczesnemu 
n i e w o l n i c t w u 

poprzez swoje Oświadczenie o współczesnym niewolnic-
twie dostępne na stronie internetowej. W tym celu wdrożyła 
wymogi brytyjskiej ustawy o współczesnym niewolnictwie  
w całej organizacji.
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IDEAM cluster

Irish Digital Engineering and Advanced Manufacturing 
(IDEAM) Cluster to irlandzki klaster przemysłowy zloka-
lizowany w środkowo-zachodnim regionie Irlandii, w Li-
merick.  

Celem klastra jest wspieranie firm we wzajemnej współpracy, wpro-
wadzaniu innowacji i rozwoju, wykorzystując współpracę jako sku-
teczne narzędzie usprawniania działalności, a także przygotowanie 
organizacji na możliwości związane z cyfryzacją i ekologiczną trans-
formacją produkcji. Ze szczególnym naciskiem na MŚP, podstawową 
wizją IDEAM jest „odblokowanie nowych możliwości współpracy dla 
naszych członków poprzez współpracę i budowanie zaufania”.

Klaster IDEAM to sieć przemysłu 4.0, środowiska akademickiego, 
rządu i społeczeństwa irlandzkiego, która obejmuje zakres inżynie-
rii cyfrowej i zaawansowanych potrzeb produkcyjnych. Wpływ IDE-
AM jest niemały: utrzymanie i przyciągnięcie pracowników do 2000 
miejsc pracy oraz wsparcie ponad 75 MŚP produkcyjnych to kluczo-
we statystyki, które podkreślają znaczenie pracy tej firmy dla irlandz-
kiej gospodarki. Klaster może pochwalić się ponad 340 aktywnymi 
użytkownikami, obejmującymi ponad 35 MŚP i 20 przedsiębiorstw 
wielonarodowych. Współpracują również z instytucjami partnerski-
mi i wspierającymi, takimi jak Limerick for IT, PTMA, Explore En-
gineering i TUS, aby zwiększyć skalę wsparcia, jakie mogą zapewnić.

Klaster IDEAM koncentruje się wokół czterech głównych ini-
cjatyw swojej organizacji

1.	 Talent i umiejętności: Dla małych i średnich przedsię-
biorstw (MŚP) poszukujących informacji na temat cyfryza-
cji procesów przemysłowych, IDEAM działa jako wspólny 
punkt kontaktowy. Metodologia firmy obejmuje określanie 
luk w wiedzy i definiowanie wymagań branżowych. Następ-
nie zapewnia wydarzenia, warsztaty i kursy umiejętności, 
które są specjalnie zaprojektowane, aby wypełnić te luki. 
Celem tych programów jest zapewnienie członkom podsta-
wowej wiedzy i umiejętności wymaganych do prowadzenia 
cyfrowej transformacji w ich własnych organizacjach.

2.	 Badania i rozwój: IDEAM porównuje wyniki MŚP  
z benchmarkami branżowymi, przeprowadzając oceny w 
celu określenia obecnego stanu cyfryzacji w MŚP. Wskazuje 
obszary wymagające rozwoju za pomocą studiów przypad-
ków, ocen lokalizacji i kalkulatorów online. IDEAM tworzy 
unikalne strategiczne plany działania dla każdej organizacji, 
korzystając z pomocy instytucji edukacyjnych.

3.	 Internacjonalizacja i finansowanie: Zachęcając do inno-
wacji produktowych i procesowych, IDEAM dąży do rozszerze-
nia światowego zasięgu i możliwości skalowania MŚP. Klaster 
IDEAM jest aktywnie zaangażowany w europejskie programy, 
które ułatwiają cyfrową i ekologiczną transformację MŚP. Za-
angażowanie to otwiera nowe rynki dla członków klastra i pro-
muje współpracę transgraniczną i międzybranżową.
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4.	 Biznes i społeczność: IDEAM wspiera odporność i zwiększa konkurencyjność poprzez wzmacnianie więzi w irlandzkim eko-
systemie inżynierii i zaawansowanej produkcji w skali krajowej i globalnej. Organizuje spotkania sieciowe, które promują wy-
mianę wiedzy, wzajemne uczenie się i rozwój trwałych powiązań. Inicjatywy te mają na celu wykorzystanie możliwości drzemią-
cych w branży.

Kluczowym przykładem naj-
lepszych praktyk ESG jest 
szeroko dostępne seminarium 
internetowe ‘SUSTAINABLE 
BUSINESS PRACTICES: BU-
ILDING A RESILIENT FU-
TURE’ („ZRÓWNOWAŻONE 
PRAKTYKI BIZNESOWE: 
BUDOWANIE ODPORNEJ 
PRZYSZŁOŚCI”) zorganizo-
wane przez klaster IDEAM w 
listopadzie 2023 r., a także co-
miesięczna seria webinariów 
„Tech Thursday” Cluster (Kla-
ster „Technologiczny Czwar-
tek”), aby umożliwić przemy-
słowi i szerszej społeczności 
przedsiębiorstw poznanie no-
wych technologii dostępnych 
na rynku, wspierając kulturę edukacji i innowacji. Ponadto ich ostatni projekt z 2022 r. „InterTradeIreland Synergy” koncen-
trował się na cyfrowej produkcji i transgranicznej współpracy klastrów w celu „wspierania nowych strategicznych łańcuchów 
wartości oraz zwiększenia cyfryzacji i ekologicznej transformacji MŚP produkcyjnych tak, aby stały się bardziej konkurencyjne”.
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TUS – Technological University of 
the Shannon: Midlands Midwest

The Technological University of the Shannon (TUS) 
to irlandzka politechnika z ponad 15000 studentów 
w 7 kampusach w 4 hrabstwach w Irlandii Środko-
wej i Środkowo-Zachodniej. W TUS nacisk kładzie 
się na naukę stosowaną i innowacje, wykorzystując 
małe klasy i silne powiązania z przemysłem. Takie 
podejście płynnie łączy najwyższej klasy edukację  
z wyjątkowymi perspektywami zatrudnienia.

W TUS innowacje, badania i rozwój są tym, co motywuje 
działalność uczelni. Wykorzystanie myślenia nowej gene-
racji jest niezbędne; koncentruje się ono na praktycznych 
badaniach, które rozwiązują problemy, przynoszą wyniki  
i poprawiają jakość życia wielu ludzi. Kierując się pasją i pro-
duktywnością, instytucja tworzy najnowocześniejszą wiedzę 
i współpracuje z przemysłem, aby tworzyć wybitne prace. 
Jednym z głównych zadań TUS jako politechniki jest aktyw-
ne uczestnictwo w rozwiązywaniu lokalnych i światowych 
problemów. Uczelnia jest w stanie jeszcze bardziej zwiększyć 
swój wpływ na społeczeństwo i nadal jest oddana ideałom 
otwartej nauki.

Dając irlandzkim firmom możliwość współpracy z transeu-
ropejskimi zespołami badawczymi w dziedzinie cyfryzacji 

inżynierii, politechnika TUS otworzyła program „Trans-Eu-
ropean Research Opportunities” („Transeuropejskie Możli-
wości Badawcze”) dla irlandzkich przedsiębiorstw. Zapro-
jektowany jako element projektu RUN EU PLUS Horizon 
2020, jest to wspólny kurs doktorancki, który daje firmom 
z obszarów Midlands i Mid-West szansę na współpracę  
z transeuropejskimi zespołami badawczymi w dziedzinie cy-
fryzacji. „Wspólne projekty badawczo-rozwojowe w ramach 
sojuszu RUN-EU wywierają znaczący wpływ społeczny na 
programy transformacji cyfrowej i ekologicznej, a także na 
włączenie społeczne” - potwierdziła dr Paudie Murray, dy-
rektor ds. badań TUS i koordynator RUN-EU.

Politechnika TUS opracowała nowy plan strategiczny mający 
na celu przekształcenie praktyk zawodowych (edukacji opartej 
na pracy) w przyszłości. Program Level 9 Advanced Quantity 
Surveyor Apprenticeship (Poziom 9 Praktyk dla Rzeczoznaw-
ców), pierwszy tego rodzaju w Irlandii, został wprowadzony  
w październiku 2023 r. wraz z wydaniem „TUS Apprenticeship 
Strategic Implementation Plan” („Strategiczny Plan Wdroże-
nia Praktyk TUS”). Uniwersytet podwoił obecną pojemność 
kampusu na początku tego roku, kiedy otworzył swój ośrodek 
praktyk zawodowych na kampusie Athlone, przyjmując do 
1000 praktykantów rocznie. Rzeczoznawcy majątkowi stosują 
wpływ społeczny, etyczne podejmowanie decyzji, zrównowa-
żone praktyki i odpowiedzialne zarządzanie jako podstawowe 
elementy swojej pracy
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Celem zespołu badawczego UE-Chiny kierowanego przez TUS było stworzenie zrównoważonych substytutów tworzyw sztucz-
nych na bazie biologicznej. Współpracując z chińskimi partnerami, zespół dzieli się badaniami i wiedzą oraz buduje solidne 
podstawy dla przyszłego sukcesu tej inicjatywy. Będąc w czołówce zrównoważonych technologii i koncentrując się na degradacji 
tworzyw sztucznych w celu wytworzenia wysokowartościowych bioproduktów, które mogą być regularnie używane i ponownie 
wykorzystywane, inicjatywa UE-Chiny będzie promować innowacje ekologiczne w walce z zanieczyszczeniem powodowanym 
przez odpady z tworzyw sztucznych. Pomoże to lokalnej, krajowej i globalnej gospodarce, a także poprawi zrównoważenie śro-
dowiskowe i gospodarkę o obiegu zamkniętym. 

Co więcej, wymiana naj-
lepszych praktyk między 
dwoma krajami miała 
również miejsce w ra-
mach programu „Clean 
the Beach” („Czysta pla-
ża”) Uniwersytetu Shan-
dong, który koncentru-
je się na „zagrożeniach 
związanych z tworzywa-
mi sztucznymi i degra-
dacji mikrobiologicznej”. 
Program ten zgromadził 
naukowców, studentów 
i nauczycieli w celu pod-
niesienia świadomości 
na temat wpływu degra-
dacji tworzyw sztucznych 
na środowisko.
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daa – Dublin Airport Authority

Daa (Operator Lotniska w Dublinie) w to globalna gru-
pa zajmująca się sprzedażą detaliczną na lotniskach  
i w branży turystycznej, prowadząca działalność w 15 
krajach na całym świecie, w tym na lotnisku w Dubli-
nie, lotnisku w Cork, ARI i daa International.

Kenny Jacobs, dyrektor generalny, stwierdził, że przed branżą 
lotniczą i turystyczną stoi wiele wyzwań, związanych z tym, że 
stara się ona w pełni wyjść ze skutków pandemii Covid-19, któ-
ra ograniczyła podróże w ciągu ostatnich trzech lat daa dąży do 
osiągnięcia stosownych celów w zakresie zmian klimatycznych 
i zrównoważonego rozwoju. Wizja daa brzmi: „Być liderami 
branży lotniskowej, zapewniając doskonałość w zrównoważo-
nej przyszłości”.

Daa mocno bazuje na swoich wartościach. Podstawowe warto-
ści działalności biznesowej grupy obejmują:

•	 Bycie uczciwym: Mówienie prawdy w sposób otwarty  
i przejrzysty.

•	 Mówienie w sposób jasny: Unikanie mylącego lub wpro-
wadzającego w błąd języka.

•	 Poszanowanie wartości drugiej osoby: Praca w zespo-
le, w którym każdy ma do odegrania odrębną i cenną rolę, 
docenianie różnorodnego wkładu. 

•	 Inkluzywność: Każdy ma głos i równe prawo do bycia wy-
słuchanym.

•	 Odnoszenie się z szacunkiem: Praca z wzajemnym sza-
cunkiem, niezależnie od posiadanych tytułów, rangi czy sta-
nowiska.

•	 Zdolność adaptacyjną: Komunikacja jest elastyczna tak, 
aby dotrzeć do ludzi we wszystkich krajach, w których dzia-
łamy i zadbać o to, aby wszyscy zostali wysłuchani i poinfor-
mowani.

W porównaniu ze średnią bazową z 2018 r., korporacja zmniejszyła 
emisję dwutlenku węgla o 24% na lotnisku w Dublinie i 38% na lot-
nisku w Cork w 2022 r. Osiągnięto to poprzez wprowadzenie ścisłej 
procedury zarządzania energią, przeprowadzanie ciągłych moder-
nizacji LED, wymianę floty i udział w kampaniach Reduce Your Use 
(„Obniż korzystanie”) prowadzonych przez OPW i SEAI. Osiągając 
46% wskaźnik recyklingu na lotnisku w Dublinie, daa dodatkowo 
przekroczyła swój cel w zakresie recyklingu.

Aby zachęcić linie lotnicze do latania samolotami o niższej emisji 
CO2 na lotnisku w Dublinie, daa przedstawiła pomysły dotyczące 
dalszych wymogów w zakresie zrównoważonego rozwoju. Bardzo 
niskie opłaty lotnicze na lotnisku w Dublinie, najniższe spośród 
wszystkich stołecznych lotnisk w Europie, będą podlegać zniżce  
z tytułu niskiej emisji w ramach nowego proponowanego programu 
motywacyjnego. Operator lotniska, daa, nałoży dodatkowe opłaty 
na linie lotnicze obsługujące samoloty o wysokim poziomie emisji. 
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Wszystkie linie lotnicze obsługujące najbardziej przyjazne dla śro-
dowiska samoloty przez cały dzień otrzymają nową 25% zniżkę na 
wszystkie wydatki związane z pasem startowym.

Port lotniczy Dublin zademonstrował swoje zaangażowanie  
w zrównoważoną przyszłość poprzez osiągnięcie neutralności pod 
względem emisji dwutlenku węgla pod swoją bezpośrednią kon-
trolą. Znaczącym krokiem w kierunku realizacji tych ambicji jest 
wprowadzenie przez daa innowacyjnych zachęt dla linii lotniczych, 
mających na celu zachęcenie do korzystania z typów samolotów  
o niższej emisji CO2. Daa podkreśla wspólne zobowiązanie wszyst-
kich zainteresowanych stron z branży lotniczej do współpracy na 
rzecz realizacji globalnych celów w zakresie zmian klimatycznych 
i zrównoważonego rozwoju, jednocześnie podejmując wyzwania 
stojące przed sektorem lotniczym i turystycznym w wychodzeniu  
z reperkusji poprzednich trzech lat. 

Kenny Jacobs powiedział ponadto, że daa „wdraża zrównoważony 
rozwój środowiska... jest świadome skali zadania, jakim jest osią-
gnięcie rządowego celu 51% redukcji emisji w zakresie 1 i 2 na na-
szych lotniskach do 2030 r., [z]... naszym ostatecznym celem osią-
gnięcia zerowej emisji netto do 2050 r.”.

Kładąc nacisk na wprowadzenie nowego standardu raportowania  
i stworzenie zaktualizowanego planu działania ESG dla firmy, który 
zostanie wdrożony od 2024 r., daa ma nadzieję na dalszy rozwój  
i ulepszanie swojego programu ESG i referencji w 2023 r.
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Raport ESG
https://oesg.pl
https://raportcsr.pl
https://www.bosbank.pl/ESG/esg/strategia-i-raport-esg 
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https://www.mainstreamrp.com/about-us/how-we-do-it/governance/
https://www.glanbia.com/sustainability/sustainable-sourcing
https://www.kerry.com/ 
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https://esb.ie/sustainability/esg-hub/our-esg-strategy 
https://www.statista.com/statistics/525497/housing-stock-in-republic-of-ireland/
https://www.bordnamona.ie/who-we-are/overview/
https://ideam.ie/ https://ideam.ie/projects/
https://tus.ie/rdi/
https://www.daa.ie/daa-incentivises-airlines-to-reduce-co2-emissions-with-new-sustainability-measures/ 
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Fundacja im. XBW Ignacego Krasickiego (FXBW) to organizacja 
pozarządowa, która powstała w 2018 roku. Wśród jej celów działa-
nia jest wspomaganie rozwoju gospodarczego Polski oraz promocja 
dobrych praktyk w zakresie CSR i ESG. W ramach FXBW powołany 
został dedykowany zespół doradczo-analityczny: Instytut ESG.

EDU SMART Training Centre Limited (EDUS) jest organizacją 
działającą w obszarze kształcenia zawodowego, która współpracu-
je ze środowiskiem pracodawców. Prowadzi wielostronną działal-
ność edukacyjną, doradczą, biznesową i szkoleniową w zakresie 
ESG. To także doświadczony realizator projektów Erasmus+.


